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Abstract 
 
Laboratory work is included in the biology education at upper secondary school and have 
therefore a central and important role in teaching. The purpose teachers have with laboratory 
work can vary. Previous studies have indicated that laboratory work is effective for students' 
knowledge, scientific literacy, and their interest in science. For laboratory work to be effective, 
it needs to be of high quality and therefore include inquiry. Research indicates that teachers 
often fail to communicate the purpose and goals of laboratory work. Support and resources are 
known factors that can affect the laboratory work. This study intends to investigate what 
purposes teacher has with laboratory work and how teachers experience that support and 
resources affects the laboratory education. A qualitative interview study has been carried out 
and the result have been analyzed through a thematic analysis. There were six biology teachers 
who participated in the study. The results indicates that teachers have several purposes for their 
laboratory work. They can have cognitive, affective, and psychomotor purposes. The students 
seemed to have more difficult to understand the underlying theory rather than the practical 
work. Social interactions are important elements during labs, because of its positive effect on 
the development of knowledge. The teachers' prerequisites for laboratory teaching vary 
between the teachers, but they are generally good. For laboratories to be feasible and of high 
quality, resources and support are necessary. The support and resources that were considered 
to affect the laboratory work were collegial collaboration, resources, time for laboratory work 
and experience. It is primarily the school management's task to review and enable good 
conditions. There is a large variation in the amount of time teachers are allocated to laboratory 
work and therefore the school management's work for equivalent education is called into 
question. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 
 

Sammanfattning 
 
Laborationer ingår i biologiundervisningen på gymnasiet och har därför en central och viktig 
roll i undervisningen. Det syfte lärare har med sin laborativa undervisning kan variera. Tidigare 
forskning har visat att laborationer är mycket effektivt för elevers kunskapsutveckling, 
naturvetenskapliga allmänbildning och deras intresse för naturvetenskap. För att laborationer 
ska vara effektiva behöver de vara av hög kvalitet, med en undersökande karaktär. Forskning 
visar dock att lärare ofta brister i att förmedla syfte och mål med laborationer. Det har även 
visats att stöd och resurser är faktorer som påverkar den laborativa undervisningen. Denna 
studie avser att undersöka vilka syften lärare har med laborationer och hur lärare upplever att 
stöd och resurser påverkar den laborativa undervisningen. Det har genomförts en kvalitativ 
intervjustudie där resultatet har analyserats tematiskt. Det var sex informanter som deltog i 
studien, där samtliga är gymnasielärare med behörighet i biologi. Resultatet visar på att lärare 
har flera olika syften med sin laborativa undervisning. Dessa kan vara kognitiva, affektiva och 
psykomotoriska. Elever verkar ha mer svårigheter att förstå den bakomliggande teorin snarare 
än det praktiska hantverket. Sociala interaktioner är viktiga inslag under laborationer, då det 
har positiva effekter på kunskapsutvecklingen. Lärarnas förutsättningar till laborativ 
undervisning varierade mellan lärarna, men förutsättningarna vara generellt goda. För att 
laborationer ska vara genomförbara och av hög kvalitet är resurser och stöd nödvändigt. Stöd 
och resurser som ansågs påverka undervisningen var kollegialt samarbete, resurser, tid för 
laborationer samt erfarenhet. Det är främst skolledningens uppgift att se över och möjliggöra 
samtliga. Det finns en stor variation i den tid som lärare får avsatt till laborativ undervisning 
och därför ifrågasätts skolledningens arbete för likvärdig utbildning. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 
 

Förord 
 
Fem år på ämneslärarprogrammet med inriktning mot gymnasieskolan har nu nått sitt slut. Det 
innebär att jag äntligen är redo för min nya yrkesroll, lärare. Naturvetenskap är någonting jag 
alltid haft ett stort intresse av både i skolan som privat. Därför var valet av ämnena biologi och 
kemi för mig en självklarhet. Ämneslärarprogrammet har tillåtit mig att utforska och utveckla 
både mina intressen samtidigt som jag har formats in i min yrkesroll som lärare.  
 
Att få avsluta mina studier med ett arbete som jag har ett stort intresse av har varit mycket roligt. 
Det har varit givande att få komma i kontakt med yrkesverksamma lärare som givit mig en 
insikt i den verksamhet som snart väntar mig. Ett intensivt arbete som nu avslutar mina studier 
vid Göteborgs universitet. I samband med detta arbete vill jag rikta ett stort tack till Maria 
Ferlin. Utan din handledning och stöd hade jag inte varit lika nöjd med min sista prestation på 
ämneslärarprogrammet som jag är idag. Tack till er lärare som tagit er tid att delta i min studie, 
det hade inte varit möjligt utan er. Jag vill även rikta ett stort tack till min främsta studiekompis 
Amanda Bladh, utan dig hade alla timmar av studier och slit inte varit lika roliga och 
tillsammans har vi klarat av mycket.  
 
Nu lämnar jag åren som elev och student bakom mig och kliver nu in i en annan roll i skolans 
värld. Alla år av studier har lärt mig mycket både kunskapsmässigt och om mig själv. Alla dessa 
erfarenheter tar jag med mig in i läraryrket. Jag är stolt över mig själv och mina bedrifter och 
jag kommer se tillbaka på denna tid med ett stort leende och en rak rygg. Det som har betytt 
mycket under alla dessa år är vänner och familj som har stått vid sidan av och hejat på mig. 
Tack till mamma och pappa för att ni ställer upp i oändliga mängder. Tack till min älskade 
syster som alltid stöttat och trott på mig även när jag själv inte gjort det. Slutligen, tack min 
fästman Oscar, mitt allt. Nu börjar nästa kapitel i livet och det kommer bli ett sant nöje att leva 
det.  
 
Tack,  
Sandra Karlsson 
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1 Inledning 
Att vara lärare är något alldeles speciellt. Vi kämpar tillsammans med eleverna samtidigt som 
vi både misslyckas och lyckas tillsammans med dem. Det finns nog ingenting så 
tillfredsställande som att se elever lyckas nå sina mål och veta att det vi gör varje dag i 
klassrummet har en avgörande roll i det. Efter fem år av utbildning är det äntligen min tur att 
axla rollen som lärare. En utbildning som har präglats av allt det man kan tänkas behöva för att 
klara yrkesrollen. Utbildningen har inte bara gett mig en teoretisk kunskap utan den har även 
genom verksamhetsförlagd utbildning låtit mig växa in i rollen som lärare. Den har givit mig 
kunskaper som nu blir direkt nödvändiga och användbara. Trots en gedigen utbildning är det 
fortfarande mycket kvar att lära, något man inte kan lära sig i utbildningen utan den kunskapen 
endast erfarenheten kan ge mig. Att jag valt ett yrke som ständigt kräver fortbildning och 
utveckling är krävande men också tjusningen med yrket.  
 
Under mina fem år på utbildningen och med flera kurser i bagaget upplever jag fortfarande en 
avsaknad av laborativ undervisning inom biologi. Framför allt hur detta bör och kan bedrivas i 
skolan. Därför genomförde jag tillsammans med Amanda Bladh en litteraturstudie om 
laborationer. I litteraturstudien visades det att laborationer är mycket viktiga ur många aspekter 
och framför allt för elevers ämneskunskaper och motivation. Vi kunde även urskilja att lärare 
ofta saknar utbildning och stöd för att lyckas med sin laborativa undervisning (Bladh & 
Karlsson, 2021). Mitt intresse för laborativ biologiundervisning kvarstår, då jag vill få en 
inblick i hur verksamma lärare arbetar med laborationer samt lärares möjligheter och 
begränsningar i gymnasieskolan.  
 
1.1 Syfte och frågeställning 
Laborativ undervisning anses vara ett viktigt inslag i utbildning, utifrån egna upplevelser och 
litteratur verkar mängden laborationer variera mycket mellan skolor. Det är intressant hur detta 
kommer sig och är av relevans för yrkesverksamheten. Avsikten med studien är därför att 
undersöka lärares syfte med laborativ undervisning och om lärare får det stöd och de resurser 
som krävs för att bedriva laborativ undervisning i biologi. Studien är avgränsad till att endast 
studera laborativ undervisning i biologi 1 och biologi 2. Följande frågeställningar har valts:  

1. Vilka syften anser lärare att det finns med laborativ undervisning? 
2. Hur upplever lärare att stöd och resurser påverkar laborativ undervisning? 

 
2 Bakgrund  
Att vara yrkesverksam lärare är komplext. Det kräver gedigna kunskaper inom 
undervisningsämnet, pedagogiken och didaktiken. I relation till dessa kunskaper ska lärare 
arbeta i enlighet med lagar, förordningar, föreskrifter, allmänna råd och styrdokument som är 
framtagna av regering, riksdag och Skolverket. Samtidigt arbetar lärare med barn, unga vuxna 
och andra kollegor vilket också kräver en relationell kompetens för att lyckas i sin yrkesroll. 
Enligt “Läroplan för gymnasieskolan” (2022) ska lärare arbeta för att elever ska få en 
undervisning som inkluderar både teoretiska och praktiska moment. Utbildningen ska vara 
likvärdig för alla, vilket innebär bland annat att resurser ska fördelas lika. Skolan ska dessutom 
vila på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. Det innebär bland annat att skolan och 
lärare ständigt ska hålla sig uppdaterade om ny och aktuell forskning.  
 
Den svenska gymnasieskolan har flera viktiga uppdrag och mål. Gymnasieskolan ska bland 
annat bidra till kunskap som berör specifika ämnen men också förbereda och fostra elever till 
demokratiska medborgare i samhället (Lgy11, 2022). Skolan är därför en av samhällets 
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viktigaste instanser för barn, unga vuxna och framtidens samhälle. Enligt skollagen (SFS 
2010:800), 15 kap. §2, ska gymnasieskolan förbereda elever för yrkesverksamhet och fortsatta 
studier. Gymnasieskolans ”utbildning ska utformas så att den främjar social gemenskap och 
utvecklar elevernas förmåga att självständigt och tillsammans med andra tillägna sig, fördjupa 
och tillämpa kunskaper” (SFS2010:800, 15 kap. 2§). Detta ska ske självständigt och i 
gemenskap med andra. Skolan ska även bidra till personlig utveckling samt social gemenskap. 
I Lgy11 (2022) framkommer flera punkter som lärare och elever ska förhålla sig till. Bland 
annat bör elever vara medvetna om sina rättigheter och skyldigheter i skolan. Elever bör även 
vara införstådda i målen för utbildningen samt dess innehåll och arbetsformer. Skolan bör därför 
arbeta för att klargöra samtliga mål för elever.  
 
Skolforskningsinstitutet (2020) presenterar forskning om att elever utvecklar och fördjupar sina 
kunskaper inom naturvetenskapen genom laborationer. Under laborationer får elever använda 
sina sinnen tillsammans med sina kognitiva färdigheter, vilket anses vara den 
naturvetenskapliga vägen till kunskap. Elever får genom laborationer förutsättningar för att 
förstå hur saker och ting förhåller sig till varandra i vår fysiska omvärld. I ämnesplanen för 
biologi (Biologi, 2022) finns tre olika kurser, biologi 1, biologi 2 och bioteknik som elever kan 
läsa i gymnasieskola. Biologi definieras som läran om livet och anses vara komplext då det 
studeras från de minsta organismerna till de största ekosystemen. Ämnets syfte är att elever ska 
kunna förstå dess begrepp, teorier, modeller och arbetsmetoder men även dess betydelse ur ett 
samhällsperspektiv. Undervisningen ska främja elevers förmåga att arbeta teoretiskt, praktiskt 
och innefatta naturvetenskapliga arbetsmetoder (Biologi, 2022). Ett av de centrala målen för 
biologiämnet är i direkt relation till den laborativa undervisningen, “Förmåga att planera, 
genomföra, tolka och redovisa fältstudier, experiment och observationer samt förmåga att 
hantera material och utrustning” (Biologi, 2022, s.1). Anledningarna är därför många till varför 
laborationer ska förekomma i biologiundervisningen. 
 
2.1 Pedagogiska perspektiv på lärande  
De pedagogiska val varje lärare gör grundar sig i olika perspektiv av lärande. De olika 
perspektiven pekar åt olika håll och som lärare bör man förhålla sig till olika då endast en teori 
inte är möjlig (Säljö, 2017).  
 
2.1.1 Lärandeteorier 
Den sociokulturella teorin argumenterar för vikten av det sociala samspelet för lärande och 
utveckling (Säljö, 2017). Lev Semenovich Vygotskij, grundare av teorin, intresserade sig för 
frågor om lärande och utveckling. Ett av de mest grundläggande begreppen i teorin är 
mediering. Med mediering menas att vi använder två typer av redskap för att förstå och verka i 
vår omgivning, språkliga och materiella redskap. Ett språkligt redskap används för att tänka 
och kommunicera med. Ett materiellt redskap är det fysiska redskap som används för att utöva 
något. Företrädare för teorin anser dock att de två verktygen tillsammans är det som skapar 
fruktbara förutsättningar för lärande. Enligt den sociokulturella teorin är det kommunikation 
inom och mellan människor som gör oss till tänkande varelser. Det är genom samspel och 
samverkan med andra människor som vi blir delaktiga i kunskaper och erfarenheter (Säljö, 
2017). Interaktion och kommunikation är därför två nyckelfaktorer för kunskapsutveckling. 
Från teorin framkommer även att de kunskaper man förvärvar i skolan är av vikt då de också 
förhåller sig till omvärlden. Det elever lär sig i skolan ska därför vara aktuellt även i andra 
sammanhang (Säljö, 2017).  
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Säljö (2017) uttrycker att den sociokulturella teorin påminner om John Deweys och 
pragmatismens resonemang om att färdigheter och kunskaper alltid består av både teoretiska 
och praktiska aspekter. Två aspekter som inte bör särskiljas, utan måste samverka för att nå 
kunskaper och färdigheter. För att ta till sig och behärska kunskaper i skolan krävs därför både 
teoretiska och praktiska moment, Dewey kallade detta för ”learning by doing” (Säljö, 2017, s. 
242). Dewey betonar vikten av att använda våra sinnen i undervisningen (Säljö, 2017). Det 
främsta redskapet för att ta till sig abstrakt kunskap är genom språket, men när språket endast 
förmedlar fakta saknas betydelse och mening för elever. För att elever ska ta till sig och förstå 
kunskap i ett större sammanhang behöver den vara av betydelse för eleverna. Undervisningen 
ska därför utgå ifrån eleven och vara ett problembaserat lärande med elevcentrerade och 
elevaktiva undervisningsmetoder. Dewey kallar detta för lärande genom inquiry, vilket han 
anser är grunden för lärande. Att lära genom inquiry innebär att undervisningen är 
undersökande och att elever lär sig genom att göra egna observationer och undersökningar. Det 
gör också att elever får en mer verklighetstrogen undervisning (Dewey, 1997). På samma sätt 
arbetar vetenskapen och laborativt arbete är därför ett sådant moment i skolan som innebär 
lärande genom inquiry (Säljö, 2017).  
 
2.1.2 Scientific literacy 
Scientific literacy syftar till naturvetenskaplig allmänbildning och anses vara ett viktigt mål i 
den naturvetenskapliga undervisningen (Nilsson, 2012). Douglas Roberts (2011) beskriver att 
det finns två delar av naturvetenskaplig kunskap där de båda är nödvändiga för att uppnå 
Scientific literacy. Scientific literacy benämns som Vision I och Vision II. Vision I syftar till 
naturvetenskap, den som inkluderar vetenskapliga begrepp, teorier, modeller och processer. 
Vision II syftar i stället till naturvetenskapens roll och betydelse i samhället utifrån elevers 
vardag och verklighet. Naturvetenskaplig utbildning i skolan har traditionellt sett präglats av 
Vision I och förespråkas också av många akademiker. På universitet är det vanligt att lärare 
formas och utbildas utifrån Vision I. Det är därför också mest naturligt för yrkesverksamma 
lärare att själva undervisa i enlighet med den visionen. Nilsson (2012) nämner att det kan bero 
på att Vision II inte alltid innefattar vetenskapliga värderingar och att den då inte hör hemma i 
vetenskapen. Forskning visar att det finns en motvilja och ett minskat intresse för 
naturvetenskap hos elever, i relation till en dominerande Vision I i undervisningen. Därför är 
det viktigt att undervisningen även inkluderar Vision II då den tenderar att bli mer relevant och 
meningsfull för elever ur ett större perspektiv (Roberts, 2011). Enligt Nilsson (2012) behöver 
lärare ta vara på elevers intresse och motivation vilket görs genom undervisning enligt Vision 
II. 
 
2.2 Tidigare forskning  
I en litteraturstudie gjord av Bladh och Karlsson (2021) presenteras flera resultat från tidigare 
forskning gällande laborativ undervisning. Laborationer visade sig ha en positiv effekt på 
elevers ämneskunskaper och motivation. Utformandet av laborationer tycks vara avgörande, då 
exempelvis en inquiry-baserad laboration tycks vara att föredra. Syftet många lärare har med 
laborationer är att det ska bidra till ämneskunskaper genom att stärka kopplingen mellan teori 
och praktik. Andra framträdande syften är att det ska bidra till intresse, vara roligt och motivera 
elever till naturvetenskap. Forskning visade dock att i många fall saknar lärare både rätt 
kunskaper och förutsättningar för att kunna bedriva en bra och utvecklade laborativ 
undervisning.  
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2.2.1 Syftet med laborationer  
Laborationer bidrar till att utveckla vetenskapliga kunskaper hos elever och är därför ett viktigt 
inslag i utbildningen (Hofstein & Lunetta, 2004; Högström m.fl. 2009; Ottander & Grelsson, 
2006). Elever får också en större förståelse för det vetenskapliga arbetssättet genom laborativ 
undervisning (Högström m.fl. 2009). Enligt Shana och Abulibdeh (2020) har laborationer fler 
möjligheter till att utveckla kunskap än vanlig klassrumsundervisning. Det uttrycks därför vara 
viktigt att utbildningen inkluderar laborativa moment.  
 
Det finns flera olika syften med laborationer. Enligt Högström m.fl., (2006) kan laborationers 
syfte inkludera tre olika aspekter, kognitiva (kunskap och förståelse), affektiva (intresse och 
motivation) och psykomotoriska (laborativa färdigheter och arbetssätt). Det kognitiva och de 
affektiva ansågs vara mer vanliga än de psykomotoriska. Högström m.fl., (2006) uttrycker att 
de affektiva aspekterna inte får ha en för central roll då det finns en risk att elever har svårare 
för att förstå och uppnå kunskaper, de kognitiva målen. De affektiva målen anses dock vara 
viktiga för att uppnå de kognitiva målen (Hofstein & Lunetta, 2004). Enligt Ottander och 
Grelsson (2006) är ett av de främsta syftena att koppla samman teori och praktik då laborationer 
bidrar till att elever förstår teorin bättre. Ett annat syfte är att laborationer ger en förklaring till 
den bakomliggande teorin i skolämnet (Högström m.fl. 2009). Elever kan dock kan ha svårt för 
att förstå hur det som behandlats teoretiskt hänger samman med laborationen (Hofstein & 
Lunetta, 2004). Laborationer används även till att väcka intresse och skapa glädje (Ottander & 
Grelsson, 2006; Hofstein & Lunetta, 2004). Elevers inställning till laborationer kan påverka 
deras möjlighet till inlärning. Lärare har därför en viktig uppgift i att motivera då motiverade 
elever når längre i sin kunskapsutveckling (Hofstein & Lunetta, 2004). För att lyckas med detta 
bör lärare bland annat vara entusiastiska och inspirerande men också göra tydliga förankringar 
till verkligheten (Wery & Thomson, 2013). Vid laborationer får elever träna på vetenskapligt 
arbetssätt och lära sig att hantera material och utrustning, vilket också anges som ett syfte med 
laborationer (Ottander & Grelsson, 2006). Enligt Hofstein och Lunetta (2004) bör vetenskapligt 
arbetssätt inte vara ett centralt syfte utan i stället bör material och utrustning användas för att 
arbeta undersökande. Ett verktyg, snarare än ett mål och syfte med laborationer.  
 
För att elever bättre ska utveckla kunskap och förståelse bör laborationer inkludera 
meningsfulla och verklighetstrogna moment. Det blir meningsfullt om det också har en 
betydelse och koppling till eleverna (Hofstein & Lunetta, 2004). Sociala interaktioner vid 
laborativa tillfällen har en positiv effekt på elevers lärande (Hofstein & Lunetta, 2004: 
Högström m.fl. 2009; Ottander & Grelsson, 2006). Den sociala miljön i laborationssalar 
tenderar ofta att upplevas som mindre formell och möjliggör ett mer elevaktivt klassrum. Ett 
interaktivt klassrum har positiva effekter på såväl lärande som sociala interaktioner mellan 
elever, samt mellan lärare och elever. Det ger även lärare möjlighet att identifiera elevernas 
kunskapsnivå (Hofstein & Lunetta, 2004). Enligt Ottander och Grelsson (2006) är de informella 
diskussionerna mycket viktiga för att stärka elevers kunskaper. Det uttrycks även att det är 
viktigt med informella sociala diskussioner för ett glatt klassrum, vilket bidrar till att 
framgångsrik kunskap kan nås. Laborationer bör inkludera tid eller tillfälle för interaktion och 
reflektion då det bidrar till ett mer meningsfullt lärande (Hofstein & Lunetta, 2004; Ottander & 
Grelsson, 2006). Enligt Gott och Duggan (2007) kan interaktiva diskussioner mellan elever 
stärka den naturvetenskapliga allmänbildningen, särskilt när elever tillåts argumentera och 
redogöra för sina resultat och upptäckter. 
 
Elever är ofta dåligt införstådda med syftet för laborationen (Hofstein & Lunetta, 2004) men 
tycker ändå att laborationer är viktiga för förståelsen av teorin (Ottander & Grelsson, 2006). 
Högström m.fl., (2009) uttrycker att det delvis kan beror på laborationsmanualens utformning, 
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då elever kan blir mer fokuserade på att följa instruktioner snarare än att förstå varför. Elever 
tror ofta att syftet är att följa instruktioner eller att komma fram till rätt svar (Hofstein & Lunetta, 
2004). Lärare har då misslyckats i sin kommunikation av mål och syfte (Hofstein & Lunetta, 
2004; Ottander & Grelsson, 2006). Enligt Hofstein och Lunetta (2004) bör därför lärare 
förbättra sitt arbete i att förmedla syfte och mål med den laborativa undervisningen. De föreslår 
att laborationernas utformning behöver förbättras till en mer inquiry-liknande karaktär. En 
undervisning som saknar inquiry kommer annars hämma kunskapsutvecklingen. Enligt 
Ottander och Grelsson (2006) är just en inquiry-baserad undervisning ofta något som missas. 
De föreslår att målet tydligt bör framgå från laborationshandelningar, vilket innebär att lärare 
behöver lägga mer tid på planering och utformning. Elever som är medvetna om syfte och mål 
tenderar ofta att nå målen (Hofstein & Lunetta, 2004). 
 
2.2.2 Lärarens villkor i laborativ undervisning  
Det har visats genom forskning att lärare kan brista i sin laborativa undervisning (Desimone, 
2009; Fadzil & Saat, 2020; Hofstein & Lunetta, 2004; Högström m.fl. 2006; Högström m.fl. 
2009). En lärares kompetens är en viktig aspekt för att laborationer ska bidra till kunskap och 
förståelse (Fadzil & Saat, 2020). Genom kompetensutveckling förbättras kvaliteten på 
undervisningen samtidigt som det stärker elevers kunskapsutveckling. Lärare som är nya i sin 
yrkesroll är generellt mer osäkra och ovana i sin laborativa undervisning och är därför i behov 
av kompetensutveckling (Fadzil & Saat, 2020). För att uppnå en högre kompetens är det inte 
tillräckligt att lärare erbjuds fortbildning vid enstaka tillfällen (Desimone, 2009). Lärare bör i 
stället erbjudas kontinuerlig fortbildning (Desimone, 2009; Fadzil & Saat, 2020; Hofstein & 
Lunetta, 2004). Enligt Desimone (2009) är fortbildning effektivt om den utgår från lärarens 
behov och sker genom erfarenheten av att undervisa, mentorskap och kollegialt samarbete. Det 
sker även när läraren reflekterar över sin egen undervisning. Enligt Nordgren m.fl., (2019) 
efterfrågar lärare fortbildning och annat utvecklingsarbete som syftar till undervisningen.  
 
Forskning visar att lärare har svårigheter med att utforma och planera laborationer med hög 
kvalitet (Högström m.fl. 2009). Enligt Fadzil och Saat (2020) kan ett sätt att förbättra 
laborationer vara att ge lärare mer avsatt tid för både planering och möjlighet till att testa 
laborationsutförandet och därigenom förbättra dess kvalitet. Tiden lärare får avsatt till 
planering, utvädring och kollegialt samarbete varierar kraftigt bland de svenska skolorna 
(Nordgren m.fl. 2019). Majoriteten lärare uttrycks vara missnöjda och tycker i viss utsträckning 
att det är orimligt lite tid för planering och efterarbete. Organiserat kollegialt samarbete är det 
väldigt få som får avsatt tid till, men det bedöms samtidigt som en mycket viktig faktor för 
utveckling. För att det ska vara genomförbart med en laborativ undervisning krävs det en god 
tillgång till material och utrustning (Fadzil & Saat 2020). Enligt Högström m.fl., (2009) är tid 
och pengar två faktorer som ofta tenderar att försvåra förutsättningarna för laborationer. Skolan 
har ett ansvar i att förse lärare med det material och den utrustning som krävs för att möjliggöra 
laborativ undervisning med hög kvalitet (Sana & Abulibdeh, 2020). Enligt Nordgren m.fl., 
(2019) upplever lärare gott organisatoriskt stöd men en avsaknad av stöd från rektor och 
skolledning när det kommer till utveckling av deras undervisning.  
 
2.3 En lärares lärande  
Lärare har en stor roll i påverkan på elevers skolgång. En lärares skicklighet, kunskap och 
erfarenhet är viktiga faktorer för elevers förutsättningar till en god utbildning. För att lyckas 
med utveckling krävs kritisk granskning och reflektion över det egna arbetet. En lärares 
profession utvecklas genom att ta del av forskning och erfarenhet. Ett första steg är 
kompetensutveckling som bidrar till en breddad kunskapsbas hos läraren, där fortbildning är en 
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sådan möjlighet (Skolverket, 2020). En annan möjlighet till kompetensutveckling är genom 
kollegialt samarbete. Tillsammans har lärare mer kunskap än vad den ensamma läraren har. 
Rektorn och skolledningen har en viktig roll i att skapa förutsättningar till detta kollegiala 
samarbete (Skolforskningsinstitutet, 2022).  
 
3 Metod 
I denna studie valdes en kvalitativ metod där insamling av material gjordes genom intervjuer 
som sedan analyserats tematiskt. Vid en forskningsstudie väljer forskaren den metod som är 
lämplig till forskningsområdet och forskningsfrågor (Barmark & Djurfeldt, 2015). Nedan följer 
en beskrivning av metod, analys och avslutningsvis presenteras metoddiskussionen.  
 
3.1 Val av metod 
Första steget i processen var att precisera syftet med studien, vilket anses vara en förutsättning 
för arbetsprocessen (Barmark & Djurfeldt, 2015). Utifrån resultat som presenterats i 
litteraturstudie av Bladh och Karlsson (2021) bestämdes både forskningsområde och 
forskningsfrågor. Insamlingsmetod valdes därefter till en kvalitativ intervjustudie utifrån mina 
forskningsfrågor. En kvalitativ intervjustudie lämpar sig vid intresse av människors 
resonemang, åsikter och känslor kring aktuellt forskningsområde (Barmark & Djurfeldt, 2015). 
En inläsning på forskningsområdet genomfördes sedan för att bredda kunskaperna och förbättra 
förutsättningarna till urval och intervjuguide. Dalen (2015) anser att forskningsområdet måste 
ha en teoretisk koppling och är en del av förarbetet. Braun och Clark (2006) problematiserar 
inläsning av litteratur då det kan leda både till en begränsad eller berikad analysprocess. Viss 
inläsning på området gjordes, det som var nödvändigt för vidare arbete och för att vidhålla ett 
induktivt arbetssätt. Där forskningsmaterialet leder och styr analysprocessen, vilket gör att 
inläsningen inte bör vara särskilt fördjupad (Braun & Clark, 2006).  
 
3.2 Urval 
Ett kriterieurval genomfördes och bestämdes då kvalitativa studier sällan har ett slumpmässigt 
urval (Dalen, 2015). Urvalet bestämdes till gymnasielärare som är behöriga i, och som 
undervisar i ämnet biologi. För att komma i kontakt med informanter som uppfyllde kriterierna 
användes Facebookgruppen ”Biologilärare”, mejlutskick till skolledning och privata kontakter. 
Det kan därför även ses som ett bekvämlighetsurval (Dalen, 2015). Skolor med en geografisk 
avgränsning till ett län kontaktades, då en geografisk avgränsning ofta är lämpligt (Dalen, 
2015). Anledningen till en avgränsning var att det skulle vara rimligt att göra ett fysiskt besök. 
I Facebook-gruppen frångås detta, vilket dock ansågs nödvändigt på grund av svårigheter med 
att få kontakt med yrkesverksamma lärare. Intervjuer erbjöds därför både digitalt och fysiskt. 
Sex informanter tackade ja till medverkan, vilket bedömdes som ett rimligt antal då intervjuer, 
tolkning och analys är en tidskrävande process (Dalen, 2015).  
 
3.2.1 Deltagare 
Informanterna är gymnasielärare med behörighet i biologi och de arbetar på olika 
gymnasieskolor. De undervisar i flera naturvetenskapliga ämnen och har olika lång 
yrkeserfarenhet. För att bevara anonymiteten kallas informanterna Lärare A-F (Tabell 1).  
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Tabell 1 

Information om de sex informanterna

 
Kommentar: Ämnen som lärarna undervisar i, deras yrkeserfarenhet, skolform de arbetar i, intervjuplats och anmärkningar 
från intervjuer. 

3.3 Intervju  
En semistrukturerad intervjuguide valdes på grund av dess karaktär, då den har en viss struktur 
men tillåter också öppenhet (Dalen, 2015). Intervjuguiden (Bilaga 1) strukturerades upp i två 
delar, en inledande del och en central del. Enligt Dalen (2015) bör en intervju starta med 
inledande frågor på grund av att det lättar upp stämningen. De centrala frågorna utgår från tre 
teman som inkluderar underliggande frågor. Dessa ska vara relevanta till frågeställningarna 
(Dalen, 2015). Följande tema valdes:  

• Lärares syfte och uppfattningar om laborativ undervisning 
o Fråga, 1, 2 och 3 inklusive följdfrågor  

 
• Lärares förutsättningar till laborativ undervisning  

o Fråga 4 och 5 inklusive följdfrågor 
 

• Lärares erfarenheter  
o Fråga 6 och 7 inklusive följdfrågor  

(Bilaga 1) 
 
Intervjun hade även en avslutande generell fråga (Bilaga 1). Följdfrågorna som skrevs ut var 
förslag, alla följdfrågor ställdes. I vissa fall ställdes även spontana följdfrågor. En ruta med 
förslag på allmänna följdfrågor valdes att klistras in.  
 
En provintervju genomfördes för att testa intervjuguide och för att träna på att intervjua. Att 
genomföra en provintervju har flera fördelar och bör alltid genomföras (Dalen, 2015). Intervjuer 
bokades in och skedde sammanlagt under två veckors tid, de var mellan 15 och 30 minuter 
långa. De flesta informanterna förespråkade en digital intervju. En intervju skedde ute på en 
gymnasieskola. Samtliga intervjuer spelades in.  
 
3.4 Analys 
En tematisk analysmetod valdes på grund av dess flexibilitet. Vid en tematisk analys kommer 
forskaren att identifiera och analysera olika teman som förekommer i det insamlade materialet 
(Braun & Clark, 2006). För att en analys skulle vara möjlig genomfördes först en transkribering 
av det inspelade materialet i nära anslutning till intervjun. Transkribering gjordes i en mycket 
noggrann utsträckning. Enligt Dalen (2015) är den en fördel om det görs direkt efter intervjun 
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då forskaren har det närmare i minnet och det underlättar då transkriberingen. Vid 
transkribering togs vissa icke-verbala yttrade med, när de fyllde en funktion.  
 
Därefter påbörjades kodningsprocessen. Vid ett induktivt arbetssätt tillåts inte det insamlade 
materialet att placeras i redan färdiga teman. Det insamlade materialet styrde därför vilka teman 
som framkom (Braun & Clark, 2006). Kodning genomfördes genom att meningar eller ord som 
var intressant i materialet markerades, sådant som var återkommande eller sades enstaka 
tillfällen. I marginalerna bearbetades det till kortare meningar eller ord. Koder sammanställdes 
och grupperade därefter och några koder slogs då samman till nya och större koder. I ett senare 
skede kunde vissa koder sorteras bort som bedömdes sakna relevans. Koderna sorterades in i 
potentiella teman och vissa kunde snabbt strykas eller slås samman. Det som initialt upplevs 
intressant behöver nödvändigtvis inte användas senare (Braun & Clarke, 2006). Små teman kan 
belysa viktiga aspekter, därför behöver det inte enbart bestå av något som återkommer frekvent 
(Braun & Clark, 2006; Dalen, 2015). De teman som bestämdes ansågs vara i relation till 
studiens syfte och forskningsfrågor. Det är forskningsfrågorna som driver forskningsprocessen 
(Braun & Clarke, 2006). Slutligen resulterade analysprocessen i tre teman. De koder som var 
relevanta till varje tema färgkodades sedan i respektive transkript för att skapa en tydlig 
överblick inför analysprocessen.  
 
3.5 Etiska ställningstaganden 
Studien uppfyller Vetenskapsrådets (2017) fyra forskningsetiska krav på: information, 
samtycke, konfidentialitet och nyttjade. Informanterna fick i ett mejl (Bilaga 2) som inkluderade 
information om studiens syfte och att insamlad data skulle hanteras säkert, behandlas 
konfidentiellt och nyttjas enbart under examensarbetet. Informationen upprepades innan 
intervjun startade och då betonades också informantens rättigheter under forskningsprocessen. 
Skriftligt samtycke inhämtades (Bilaga 2).  
 
3.6 Kvalitet i studien  
En studies kvalitet utgörs av dess validitet och reliabilitet. En hög validitet innebär att studien 
mäter det den förväntas mäta. En hög reliabilitet innebär i stället att resultatet blir liknande varje 
gång studien genomförs, att forskaren mäter på ett tillförlitligt sätt (Barmark & Djurfeldt, 2015). 
Kvaliteten på en kvalitativ intervjustudie stärks om forskaren har beaktat forskningsetik och 
följt samt redogjort för de olika stegen i metoden (Dalen, 2015). Forskningsprocessen har 
diskuterats med hjälp av handledare och utomstående för en ökad kvalitet på arbetet i relation 
till validitet och reliabilitet.  
 
3.6.1 Reliabilitet 
Vid kvalitativa studier är reliabilitet svårt att mäta. Det är svårt för andra forskare att kontrollera 
reliabiliteten då studien också utgår ifrån det mellanmänskliga mötet mellan forskare och 
informant (Dalen, 2015). Metodval, urval, intervjusituation och analysmetod har beskrivits 
mycket tydligt. Detta för att forskare ska kunna återupprepa samt följa och granska metoden, 
då en tydlig dokumentation stärker reliabiliteten (Dalen, 2015).  
 
Majoriteten av intervjuer genomfördes över Zoom och därför var tekniken väl kontrollerad samt 
att inspelningen försäkrades via två inspelningsmetoder, telefon och dator. För att reliabiliteten 
ska vara hög bör den tekniska utrustningen vara testad, då forskaren lättare kan tyda vad som 
sägs (Barmark & Djurfeldt, 2015). Det förekom vissa tekniska problem i form av dålig 
internetuppkoppling vid delar av en intervju.  
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3.6.2 Validitet 
Med validitet menas giltighet, studiens förmåga att mäta det som avses att mätas (Barmark & 
Djurfeldt, 2015). Utformning av forskningsstudien vad gäller anknytning till forskningsområde, 
val av metod och analys samt intervjuguide genomfördes noggrant. Detta görs för att stärka 
validiteten (Dalen, 2015). Det har beskrivits hur materialet har bearbetats genom kodning och 
tolkning. Förutsättningarna för att bearbeta det insamlade materialet var goda då det var 
inspelat. En tydlig dokumentation vid intervjuer ökar validiteten (Dalen, 2015). I intervjuguiden 
var frågorna konstruerade av mer öppen karaktär där ledande frågor försökte undvikas. Hur 
frågorna är ställda påverkar validiteten (Dalen, 2015). 
 
3.6.3 Generaliserbarhet 
Generaliserbarhet, även kallat yttre validitet inom den kvalitativa studien är begränsad. Det är 
mottagaren av studien som avgör dess relevans. Mottagaren måste därför värdera resultat, där 
det krävs ett väl presenterat resultat som inkluderar både beskrivningar och tolkningar. Målet 
för en kvalitativ intervjustudie är sällan att generalisera resultatet (Dalen, 2015). I detta fall 
intervjuades sex lärares resonemang och åsikter vilket inte går att generalisera.  
 
3.7 Metoddiskussion 
Att genomföra en kvalitativ studie är en krävande och svår process. Det har gett mig nya 
kunskaper och en stor förståelse och respekt för det vetenskapliga arbetssättet. Ett moment som 
tidigt skapade oro var att hitta deltagare till studien. Det resulterade i sex deltagare och anses 
ge ett tillräckligt underlag i denna studies utformning. Intervjuer genomfördes nästan enbart 
digitalt trots stor möjlighet till fysiskt besök. Avgränsningen till ett län frångicks på grund av 
svårigheter med att få kontakt med lärare, det gav dock en större spridning av resultatet. Digitala 
intervjuer möjliggör att fler lärare kan delta och är mindre tidskrävande. Det finns fler risker då 
man är beroende av internetuppkoppling och jag råkade dessvärre ut för dålig 
internetuppkoppling vid en intervju. Det har därför påverkat mitt resultat i viss utsträckning vad 
gäller reliabiliteten. Kvaliteten på det inspelade materialet var annars mycket god vilket stärker 
reliabiliteten (Dalen, 2015). Att besöka en skola är mer tidskrävande men ger väldigt mycket, 
det blev mer naturligt att ställa följdfrågor. Det ger också mer insikt i hur de arbetar och ger en 
större förståelse för deras pedagogiska val och förutsättningar.  

 
Jag valde att rikta mig mot en informantgrupp med vissa kriterier anpassade till arbetets 
utformning och studiens frågeställningar. Hade tiden varit tillräcklig så hade en förändring i 
arbetet varit att jag också hade valt att intervjua elever. Det är ofta lämpligt att använda flera 
grupper då det ger ytterligare fördjupad uppfattning (Dalen, 2015).  
 
Intervjuguiden arbetades fram och testades med handledare och utomstående, vilket stärkte 
reliabilitet och validitet (Dalen, 2015). Jag valde att skriva ut förslag på följdfrågor vilket var 
uppmuntrande och positivt. Efter den andra eller tredje intervjun blev följdfrågorna av mer 
utredande karaktär, annars ändrades inga frågor. Vid några intervjuer stötte jag på problem med 
en fråga som uppfattades svårtolkad, vilket ledde till att jag presenterade flertal olika förslag. 
Det kan tyvärr leda till att frågorna blir ledande och kvaliteten på de svaren minskar. Det kan 
också vara så att min erfarenhet inte var tillräcklig för att ställa om frågan på ett mer öppet sätt, 
då en erfaren intervjuare besitter dessa kunskaper (Dalen, 2015). Något som jag mer 
uppmärksammande var att jag säger mycket ”mm…, ja…, nej…” I vissa fall upprepar jag det 
informanten säger, detta är typiska saker som försvårar transkribering. Dalen (2015) anser dock 
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att det är viktigt att bekräfta informanten, kanske bidrog detta till just det. En ytterligare 
problematik var att jag i vissa fall inte tillåter informanten längre tankepauser. Det är också 
något som Dalen (2015) lyfter fram, att som intervjuare är det lätt att köra över informanten, 
tankepauser är viktiga då de kan bidra till gediget material.  
 
Under intervjuer skedde inga anteckningar, vilket jag betraktar som ett misstag då det kunde ha 
givit en större förståelse och mer djup i analysen. Anteckningar av icke-verbala iakttagelser 
som exempelvis informantens kroppsspråk kan berika materialet (Dalen, 2015). Transkript 
analyserades tematiskt, vilket ansågs vara en lämplig metod i relation till studiens syfte och mitt 
induktiva arbetssätt. Analysen var en mycket tidskrävande process och krävde full insikt och 
struktur av det insamlade materialet. Jag genomförde allting digitalt, i efterhand borde jag 
skrivit ut och arbetat likt en ”klipp och klistra” metod. Det hade troligtvis gett mig en tydligare 
översikt. Ett visuellt stöd är nämligen ofta att föredra vid analysprocessen (Braun & Braun, 
2006). Jag arbetade efter riktlinjer av Braun och Clark (2006) vilket underlättade arbete. Den 
tematiska analysen var intressant och givande. Jag valde den på grund av dess flexibilitet, vilket 
visade sig vara på både gott och ont. Att inte ha tydliga ramverk kan också vara svårt vid 
bristande erfarenhet. För att säkerställa reliabilitet och validitet har jag därför varit mycket 
noggrann i min dokumentation och beskrivning av metod, analys och resultat. Analysmetoden 
har även diskuterats med utomstående vilket stärker kvaliteten på arbetet. Resultatet bedöms 
som ej generaliserbart men ger ett intressant nedslag i sex gymnasieskolor och lärares laborativa 
undervisning. Efter intervjuer och analysprocesser gjordes mindre ändringar i de två 
frågeställningarna, vilket inte är ovanligt (Braun & Clarke, 2006; Dalen, 2015).  
 
4 Resultat  
I den tematiska analysen kunde tre teman urskiljas. Resultatet redovisas översiktligt i Figur 1, 
vilket är ordnat efter huvudtema och undertema. Laborationers bidrag till kunskap är fördelat i 
fyra underteman, ämneskunskaper, förankring till verkligheten, emotionella värden och 
interaktion vid laborationer. Andra framträdande tema som bestämts är lärares uppfattningar 
om elever samt lärares förutsättningar. Det sistnämna temat är fördelat i fyra underteman, 
kollegialt samarbete, resurser, tid för laborationer och erfarenheter. Nedan följer en redovisning 
av respektive tema och dess underteman, avslutningsvis sammanfattas resultatet i relation till 
forskningsstudiens syfte och frågeställningar.  
 
Figur 1 
 
En översikt av teman och underteman från tematisk analys 

 
Kommentar: Resultatet från tematisk analys är ordnat i tema (orange) och undertema (blått). 
 
 

4.1 Laborationers bidrag till kunskap 
Laborationer i biologiundervisningen genomförs av flera olika anledningar. Den främsta 
anledningen som framkom i studien är dess bidrag till kunskap. Genom laborationer får elever 
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bättre förutsättningar att nå kunskapskraven. Temat har delats in i fyra olika underteman som 
samtliga syftar till laborationers bidrag till kunskap. Ämneskunskaper, förankring till 
verkligheten, emotionella värden och interaktion vid laborationer, är de som anses bidra till 
kunskap.  
 
4.1.1 Ämneskunskaper  
Elevers ämneskunskaper är det som tolkas vara den drivande faktorn i varför laborativ 
undervisning bedrivs. Med ämneskunskaper menas de moment inom den laborativa 
undervisningen som syftar till att stärka elevers kunskaper i biologiämnet. Dessa inkluderar 
praktiska färdigheter, koppling mellan teori och praktik samt stärka inlärningsprocessen. Att 
praktiska färdigheter är en viktig del av den laborativa undervisningen uttrycks av samtliga 
lärare.  
 

Dels att de ska få en labbvana, att de ska veta hur en pipett fungerar och ett mikroskop och 
lite så där, men sen så är det ju också för att stärka den teoretiska delen.  
(Lärare B) 

 
Elever tränas in i olika arbetsmetoder, tekniker och lär sig att behärska det material och den 
utrustning som används i laborativa moment. Fler lärare uttrycker detsamma. Lärare B anser 
även att laborationer skapar möjligheter för att förstå teorin genom att tillämpa det praktiskt, 
vilket kan tolkas som ett utav huvudsyftena. Begreppet ”Learning by doing” använde någon 
lärare sig av. En lärare sade så här:   
 

Men också kunna koppla ihop både teori och praktik att man läser någonting teoretiskt, 
sen faktiskt tillämpade det. (Lärare C) 

 
En annan lärare menar på att laborationer skapar möjligheter till både en varierad undervisning 
och ett varierat lärande. 
 

Man får ta del av informationen på flera sätt liksom att det blir en del i repetitionen men 
också att man får fler… Vad ska man säga, ja fler synsätt på det, nej men eller fler sinnen 
aktiveras så skulle jag säga. (Lärare A)  

 
Lärare A kan syfta till att elever får möjlighet att lära sig saker på ett sätt de inte får i den 
ordinarie klassrumsundervisningen. Det kan även tolkas till att det öppnar upp för en bredare 
kunskapsutveckling där också förståelsen blir mer tillgänglig för alla elever. Att elever får nyttja 
fler sinnen i undervisningen anser Lärare A leder till att elever kan minnas ämnesinnehållet 
längre. Andra lärare delar den uppfattningen, att det kan vara lättare att komma ihåg något som 
man både har läst sig till, utfört med sina händer och sett ske.  
De naturvetenskapliga ämnena benämns som abstrakta ämnen och därför är de praktiska 
momenten särskilt värdefulla, då det ger förklaringar och förståelse för teorin. En lärare talar 
om att det fyller ett visualisersingssyfte.   
 

I både kemi och biologi så är det ju ganska mycket som är abstrakt, så jag tycker att 
laborationerna har tydligt visualiserings syfte. Det är inte alltid så att du kan se det som 
händer men du kan få bevis på vad som händer. (Lärare D)  

 
Ett visualisersingssyfte ger ytterligare en dimension av möjlighet till lärande. Där elever får 
skapa egna förklaringsmodeller. Det kan tolkas som att det också bidrar till att elever verkligen 
tvingas till att vända och vrida för att verkligen förstå. En annan lärare förklarar att laborationer 
bidrar till att elever väcker en tankeverksamhet som inte förkommer i klassrumsundervisningen. 
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Att när elever får börja använda sin teoretiska kunskap och applicera det praktiskt så öppnar det 
upp för förståelse snarare än att endast genomföra momenten teoretiskt.  
 
4.1.2 Förankring till verkligheten 
Att göra biologiundervisningen mer levande där elever får en starkare förståelse av verkligheten 
är också en drivande faktor till laborativ undervisning. Elever får då en förståelse av den 
abstrakta naturvetenskap de annars bara får uppleva teoretiskt. Det skapar förutsättningar för 
en naturvetenskaplig allmänbildning, alltså Scientific literacy. Flera lärare talar om att 
laborationer ger förklaringar och en förståelse för verkligheten på ett annat sätt än vad teorin 
kan möjliggöra. Det tolkas som att eleverna får faktiska bevis på vetenskapen.  
 

Att man får se hur det faktiskt funkar i verkligheten, det är inte bara jag som står och säger 
att så här är det. (Lärare B) 

 
Lärare B talar vidare om att laborativt arbete är en del av den biologiska allmänbildningen, 
vilket kan tolkas som att det finns ett syfte som sträcker sig utöver ämneskunskaperna. Att det 
anses nödvändigt även ur ett samhällsperspektiv. En annan lärare anser att laborationer skapar 
möjligheter till att göra kopplingar till samhället, vardagen och verkligheten i undervisningen, 
vilket syftas till John Deweys teori. Att undervisningen får en starkare koppling till samhället 
utanför skolan och att undervisningen får relevans ur andra aspekter. Enligt andra lärare kan 
den laborativa undervisningen syfta till att förbereda elever för fortsatta studier och yrken. Ett 
livslångt lärande. 

 
Jag ser också väldigt mycket i mina kurser som att lära inför fortsatta studier, att liksom nu 
ska jag förbereda er inför universitetet. (Lärare A) 
 
Om de tänker sig en karriär inom något naturvetenskapligt ämne så är ju oddsen ganska 
höga att de kommer få labba på något sätt. (Lärare B) 

 
Laborationer bedöms viktiga för att göra ämnesinnehållet mer levande, att det blir mer verkligt. 
Det kan därför också leda till att ämnet blir mer intressant för elever och ger förutsättningar till 
naturvetenskaplig allmänbildning.  
 
4.1.3 Emotionella värden  
Den laborativa undervisningen drivs också av emotionella värden, där intresse, motivation och 
att göra undervisningen rolig är viktiga faktorer. Genom att göra undervisningen mer 
emotionellt uppskattad kan det också leda till att andra värden uppnås som exempelvis kunskap.  

 
Man får liksom försöka göra det kul så gott det går med, så det tycker jag också är en 
viktig del, att faktiskt göra det är roligt för eleverna. (Lärare C) 

 
Det var flera lärare som förespråkade att det är viktigt att tillåta undervisningen till att också 
bara får vara rolig. Det anses vara viktigt att eleverna får ett roligt avbrott, då det skapar 
motivation och i längden blir positivt även för elevers kunskaper. Genom att göra 
undervisningen rolig kan det bidra till ett naturvetenskapligt intresse.   
 

Att det ska bli spännande och intressant, så biologi som man bara läser om blir inte lika 
roligt, det gäller ju att motivera. (Lärare E) 

 
Klart att det är värdefull att ha laborationer och sen ska väl inte jag tror att det är värdefullt 
för det att det är positivt att det är roligt och det ger mycket, men sen så tror jag inte det är 
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så att alla laborationer ger allting så där utan ibland så kan det bara vara viktigt med ett 
avbrott. (Lärare E) 

 
Lärare E nämner att laborationer har emotionella värden och syftar till att ämnet både bli mer 
spännande och intressant om det tillåts vara roligt. En undervisning som är rolig blir också mer 
givande. Att enbart ha teoretiska lektioner resulterar i ett minskat intresse för ämnet samt att 
laborationer är en del av biologin. Laborationer uttrycks därför också som att de bara vara 
roliga, vilket syftar till att det inte finns något annat bakomliggande syfte.  
 

Det blir ofta inte lika intressant för eleverna, dom blir inte riktigt lika motiverade till att 
göra ett gott jobb om man bara ska ha en labb. (Lärare A) 

 
Det emotionella kan ha en stor betydelse för elevers motivation då syftet med laborationen blir 
mer värdefull för elever, enligt Lärare A. Att laborationer som syftar till något mer än att enbart 
utföra olika moment är det som är grunden för att elever ska utveckla sin förståelse, kunskap 
och intresse. På grund av biologins mycket tunga teoretiska ämnesinnehåll anses det av flera 
lärare vara nödvändigt med en varierad undervisning. En varierad undervisning är inte bara 
viktig för elevers ämneskunskaper utan också för att ämnet ska upplevas lite lättare, att det blir 
ett avbrott. Särskilt anses det vara viktigt för elever som kanske redan kämpar mycket för att 
klara av teorin. Det tolkas därför som att valet av en varierad undervisning även är av 
emotionella syften.  
 
4.1.4 Interaktion vid laborationer 
Interaktion under laborationer uppstår mellan lärare och elever, och mellan elever. Hur lärare 
interagerar med elever skiljer mellan den laborativa undervisningen och den klassiska 
klassrumsundervisningen. Flera av lärarna framhåller att det är under den laborativa 
undervisningen som det ges en ökad möjlighet till interaktion med elever. Att det är en värdefull 
stund i undervisningen.  

 
Dessutom så har man ofta tid att gå runt och prata med dom och diskutera saker som man 
inte hinner på andra lektioner och det är också en del i det hela. (Lärare E) 
 
Jag upplever också att elever som inte alls svarar eller ställer frågor annars har mycket 
lättare att göra det under laborationerna. (Lärare D) 

 
I citaten ovan syftas det även till att lärarna kan stärka det relationella under laborativa tillfällen. 
Att laborationer skapar tillfälle för lärare att nå ut och se alla sina elever. Lärare E och Lärare 
D anser att vid dessa tillfällen ges det möjlighet till att skapa en kunskapsbild av eleverna. En 
lärare menar på att stämningen i klassrummet förändras till mer avslappnad vid laborationer, 
vilket antas bero på att den upplevs mindre formell. Det kan vara en förutsättning för 
interaktion. Lärare D anser att en mer informell miljö leder till att fler elever vågar ta mer plats 
under laborationer snare än i klassrumsundervisningen. Två lärare uttrycker sig så här:  
 

Speciellt om man liksom pratar om resultatet till exempel i efterhand. (Lärare F)  
 
Det tycker jag är en jätteviktig del. Det är ganska meningslöst och göra det och sen inte 
liksom följa upp det. (Lärare D) 
 

Interaktioner tolkas därför vara mycket viktigt för både lärare och elevers relationer samt 
kunskaper. Utan dessa interaktioner försvinner det pedagogiska värdet med laborationer. En 
lärare tycker att det sociokulturella perspektivet är en del av den laborativa undervisningen, att 
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utvecklas i gemenskap med andra. En annan viktig aspekt av interaktion är hur lärare väljer att 
kommunicera syftet och målet med den laborativa undervisningen. Enligt några av lärarna 
kommuniceras detta ut väl medan andra uttrycker att det inte alltid görs. Några lärare anser att 
det är underförstått då laborationer har en stark koppling till den aktuella undervisningen. En 
lärare uttrycker sig så här angående hur syftet med laborationer kommuniceras:  
 

Kanske inte rent specifikt för den laborativa delen, och jag brukar heller inte sen lägga 
jättemycket energi på att stå och förklara vad de olika kunskapskraven innebär och vad man 
behöver öva på för just det här kunskapskravet utan jag lägger snarare det ansvaret på mig 
själv att liksom hela tiden väva in det i lektionerna. (Lärare A) 

 
Lärare A talar om att det inte görs varje tillfälle utan att detta i stället är väl inplanerat i det 
eleverna gör. Att de arbetar på ett sätt som är i relation till kunskapskraven trots att det inte 
alltid kommuniceras direkt. Att det inte kommuniceras varje gång uttrycker även andra lärare, 
men flertal poängterar att de laborativa momenten har en stark förankring till undervisningen i 
sin helhet och därför bedöms det inte alltid nödvändigt. En annan lärare uttrycker det så här: 
 

Ja, kanske inte varje gång, det bror lite på hur man tänker, men det är klart att man säger ju 
varför man…hur…är… det kommer, hur det passar in i det vi gör och man väljer ju 
sådana saker som passar in i undervisningen. (Lärare E)  

 
4.2 Lärares uppfattningar om elever 
Lärare har varierade uppfattningar om elevers inställningar och kunskaper i den laborativa 
undervisningen. Samtliga lärare är överens om att laborationer är uppskattat hos majoriteten av 
elever. Det finns uppfattningar om att det är positivt för att det belyser teorin och bidrar till 
större förståelse men också för att det just är ett roligt avbrott i undervisningen. För vissa elever 
tycks laborationer vara både spännande och roligt medan för andra kan det anses vara 
skrämmande eller så är eleverna inte särskilt brydda.  

 
Det variera, jag tror ändå i det stora hela är positivt sen så finns ju dom som inte vill göra 
någonting sådant också, sen kan det ju finnas dom som tycker det är skrämmande att göra 
laborationen. (Lärare E) 

 
Att laborationer kan vara skrämmande kan tolkas som att elever inte är särskilt bekväma eller 
vana i den laborativa miljön. En annan lärare beskriver sin uppfattning:  

 
De ser det nog mer som att det är litet roligt break i den teoretiska delen, att man får göra 
lite andra grejer så att där, det är ju ett det är ett utvecklingsområde helt enkelt. (Lärare B)  

 
Lärare B anses syfta till att arbetet i att stärka laborationers betydelse är lärarens ansvar. Det 
tolkas som att lärare har en viktig uppgift i att förmedla laborationers värde. Att utan det så ser 
inte elever den laborativa undervisningen som en lika viktig del i utbildningen som den 
teoretiska undervisningen.  
 
De flesta lärare uppfattar att elever har lättare att ta till sig praktiska kunskaper snarare än 
teoretiska vid laborationer. Att de kan använda sig av olika metoder, utrustning och material. 
Däremot verkar det inte vara lika självklart att de förstår den bakomliggande teorin. Att 
laborationer som belyser teorin anses däremot alltid bidra till mer kunskap. Att utan laborationer 
så hade eleverna inte lärt sig lika mycket. Elevers kunskaper bedöms vara i relation till elevers 
inställningar till laborationer.  
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Jag tycker är väldigt varierande vissa vill verkligen förstå teorin bakom och verkligen 
försöker medan andra bryr sig inte överhuvudtaget de ska bara följa instruktionen att göra 
det de ska och sen så bryr de sig inte. (Lärare C)  

 
De elever som har en positiv inställning tenderar mer att anstränga sig till att förstå teorin. En 
oro om att elever kan ha svårt att se hur laborationer bidrar till kunskap benämns även av andra 
lärare.  
 

De blir många som kanske har lite svårt att se att labben också är ett moment där man 
sitter och lär sig inför provet men vi försöker ändå ha med på varje prov någon fråga som 
är liksom väldigt konkret kopplat till laborationerna. (Lärare A) 

 
Vidare uttrycker Lärare A att det är betydligt färre elever som antecknar under laborationer än 
vid teoretiska lektioner. För att laborationerna ska vara en del av undervisningen har man därför 
valt att inkludera provfrågor som berör laborationer. Det nämnas även av andra lärare som en 
del i att skapa förståelse för att laborationerna är viktiga. Elever har svårt för att applicera den 
teoretiska kunskapen på det praktiska. Att det inte är självklart att de förstår hur det hänger 
samman.  
 

Att de kanske har svårt att ta liksom typiska teoretiska bilden och hitta den i ett mikroskop 
som ser annorlunda ut och det är lite, det är svårare liksom, man kan rita upp en bild på 
tavlan och så, då förstår de osmos men när de står och tittar ner i ett mikroskop så vet de 
inte vad de tittar på. (Lärare F)  

 
4.3 Lärares förutsättningar  
Lärarna gör sina pedagogiska val utifrån de förutsättningar som finns. Med förutsättningar tycks 
kollegialt samarbete, resurser, tid för laborationer och erfarenhet vara viktiga faktorer. 
Förutsättningarna för att bedriva laborativ undervisning varierar inom de olika faktorerna.  
 
4.3.1 Kollegialt samarbete 
Att ämneskollegor är värdefullt tycker majoriteten av lärarna då de kan dela erfarenheter och 
kunskaper med varandra. En lärare uttrycker exempelvis att kollegor är det främsta stödet. En 
lärare säger även att det underlättar arbetet.  
 

Vi försöker samarbeta så mycket som möjligt också för att få så hög kvalitet på 
undervisningen som möjligt. (Lärare A) 

 
Kolleger kan ju vara att om man funderar över någonting fungerar, att man kan diskutera 
saker hur kan det bli här liksom så man kan ha en diskussion så. (Lärare E)  

 
Samarbete anses vara viktigt för en ökad kvaliteten på utbildningen. Det kan tolkas som att 
lärare nyttjar varandras kunskaper och erfarenheter för att tillsammans skapa en hög kvalitet på 
undervisningen. Många av lärarna har med kollegor arbetat fram särskilda laborationer som de 
anser är bra och att det då finns en gemensam bank av laborationer att plocka från.  
En lärare talar om att de har ett utarbetat system av färdiga backar med laborationer som 
underlättar både vad gäller material och tid. Däremot anser de lärarna som har en bank av 
laborationer att de alltid får välja fritt och att det alltid mottages positivt om någon hittar någon 
ny laboration.  
 

Det är jätteskönt att ha kollegor och kunna få stöd också men det är både och tycker jag, är 
väldigt skönt att kunna göra precis som man själv vill att man inte har ett visst antal labbar 
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som man alltid gjort på skolan som man måste följa för det har någon annan bestämt utan 
hittar jag någon kul grej men då gör jag det. (Lärare C) 
 
 Jag kan tycka, biologikurserna kan vara lite svårt att hitta bra labbar också.  
(Lärare C) 

 
Lärare C uttrycker att det inte finns en bank av laborationer eller en ämneskollega att utarbeta 
laborationer med, men verkar se fördelar med det. Det uttrycks dock vara svårt att hitta 
laborationer som lämpar sig. Att inte ha kollegor kan också tolkas vara en mer tidskrävande 
process. Att det saknas en tradition på skolan med att ärva eller ta del av en bank av laborationer 
säger även andra lärare. 

 
Det finns liksom ingen tradition på skolan av att ärva så mer samtal och samarbeten om 
det. (Lärare F)  

 
Lärare F efterfrågar mer kollegialt samarbete. Även en annan lärare önskar mer tid till kollegialt 
samarbete då detta är något som ledningen valt att minska ner på.  
 

Jag tycker vi har ett gott samarbete mellan kollegor alltså vi hjälps åt ganska mycket hitta 
någon ny rolig demonstration eller laboration eller så berättar man för de andra däremot så 
känner jag att vi hade behövt mer tid för att verkligen diskutera syftet med vissa eller 
kanske mer inte bara labbar utan mer didaktisk tid liksom för det har ju skurits ner ganska 
rejält. (Lärare D) 

 
Det är en viktig signal från ledningsgruppen att prioritera mer kollegialt samarbete. Det anses 
värdefullt med avsatt tid för ämnesdidaktiska diskussioner. Det kan tolkas som en möjlighet till 
att säkra en högre kvalitet på undervisningen.  
 
4.3.2 Resurser  
Lärarna tycker att de har goda resurser när det kommer till laborationssalar, material och 
utrustning. Flera lärare talar mycket gott om deras resurser och möjligheter till att genomföra 
bra och avancerade laborationer. Samtliga skolor har egna laborationssalar.  
 

Vi har ett jättefint labb har med jättestora eller vi har ju flera labb men liksom vår 
kemiinstitution och vår biologiinstitution är ju jättevälsorterat och alltid uppmärkt och som 
man har alla möjligheter att göra alla fräcka labbar som man vill och det finns pengar som 
man kan köpa in saker om man vill testa något nytt. (Lärare A) 

 
Vi jobbar på en ganska väletablerad skola så vi har ju helt fantastiska liksom möjlighet när 
det kommer till material vi har allt här vi har liksom grejer som vi inte har en aning om hur 
det ens fungerar. (Lärare B) 

 
En annan lärare tycker att de har bra tillgång till utrustning och material, men talar om att det 
finns en viss problematik. 
 

Vi har haft en del avancerade prylar några, ett par år som vi inte någon har använt, dels för 
att ingen har haft tid att lära sig, lära sig hur den funkar, några har inte kopplats in.  
(Lärare F) 

 
Det anses utav Lärare F som att det inte finns en brist på utrustning utan snarare tekniska 
problem eller bristande kunskap i hanteringen av utrustningen. Lärare F talar även om att under 
tiden personen arbetat på skolan har förutsättningarna dock förbättrats. Rektorn uttrycks alltid 
vara mycket positiv till laborationer och ser möjligheter till att köpa in den utrustning som krävs. 
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Något som även flera lärare berättar är att det alltid finns ett gott stöd från rektor och 
ledningsgrupp. En lärare säger exempelvis att rektorn har fullt förtroende för de som är 
ämneskunniga och att de vet vad som behövs för att bedriva en väl fungerande undervisning.  
 

På den här skolan är det så korta beslutsvägar så jag, vi har väldigt liten administrativ 
personal så att det var så att man vet direkt vem man ska gå till och det är inte massa andra 
som sitter högre upp som ska bestämma saker och eller upphandlingar och grejer.  
(Lärare C)  
 
Vikten utav laborationer tycker jag att rektorn förstår och så sen är ju de ekonomiska 
ramarna, begränsar ju till viss del men jag tycker vi får gott stöd jag menar vi får ju köpa 
in ganska mycket grejer och hittar vi någonting som vi tycker verkar bra och användbart så 
brukar vi kunna liksom få till det. (Lärare D)  

 
Att pengar är en avgörande faktor är något som kan antas trots att samtliga vittnar om goda 
resurser.  
 

Sen är det alltid en vals man får liksom gå igenom varje gång vi ska äska pengar kring 
läromedel, att läromedel för en biologilärare är inte bara i böcker utan vi måste kunna köpa 
ett labbmaterial och det labbmaterialet tar slut därför måste vi köpa nytt, så det är lite 
jobbigt liksom den förståelsen från skolledningen finns inte alltid, att man kan inte köpa in 
bananer och lök en gång och så räcker det i fem år utan du får köpa det flera gånger. 
(Lärare B) 

 
Lärare B tycker att det egentligen handlar om färre saker, samtidigt som det verkar vara ett 
återkommande problem då visst material ofta behöver köpas in.  
 
4.3.3 Tid för laborationer  
Den tid lärare får avsatt för laborativ undervisning variera. Vissa lärare är generellt nöjda med 
tiden och antalet laborationspass medan vissa lärare uttrycker en önskan om mer tid för 
laborationer. 
 

Varannan vecka så är det ett labbpass, är det då halvklass 90 minuter ena halvan och sedan 
90 minuter andra halvan. (Lärare A) 
 
I biologin är det inte jättemycket så kanske en gång i månaden eller något sådant.  
(Lärare C) 

 
Jag haft två gånger per termin i år. (Lärare F) 

 
Det varierar mycket mellan lärarnas tid för laborativ undervisning. De andra lärarna har också 
en stor variation i avsatt tid för laborationer. Någon anser att de har för få laborativa tillfällen 
och man försöker därför få till fler timmar i helklass i ett ”vanligt” klassrum. Flera lärare har 
sin laborativa undervisning i halvklass, där vissa själva styr över när det lämpar sig eller ej. En 
annan lärare berättar att de tidigare alltid hade halvklass vilket gav många fördelar men att detta 
är något som skolan nu minskat ner på. Det var några lärare som försökte få till fler laborativa 
moment, dock kan det orsaka vissa problem. 
 

När man löser det utöver så blir det ju att då får ju halva klassen kanske sitta med, jobba 
med självständiga uppgifter alltså, och jag är lite kluven för det för då får ju dom 
egentligen inte sin lärartid, men sen samtidigt så tycker jag att vissa laborationer ger så 
mycket så att jag tänkte det kan vara värt det. (Lärare D) 
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En annan lärare säger:  
 

Den andra halvan labbar så får den ena halvan då förbereder sig på egen plats vilket gör att 
dom egentligen faktiskt missar lektionstid, garanterad undervisningstid men att ha de i ett 
separat klassrum själva utan lärare och det är också inte garanterad undervisningstid, så det 
är ett problem som är. (Lärare F) 

 
Det finns svårigheter i deras schema, som bland annat leder till att elever missar garanterad 
undervisningstid.  
 

Vi har inte heller laborationer utlagt i schemat för elever så vi ger eleverna ledigt inom 
citationstecken. (Lärare F) 

 
Det finns stor problematik kring deras laborativa tid i schemat. Lärare F tycker att de har för få 
timmar i deras tjänster till laborationer. Det finns en önskan om mer tid till laborativ 
undervisning med bättre förutsättningar i schemat. Vissa lärare har laborationer väl inplanerade 
i sina scheman, exempelvis att det sker varannan vecka, andra bestämmer själva när det lämpar 
sig i relation till undervisningen. 
 

En fördel som vi faktiskt har vad det gäller laborationerna vi har liksom inte styrt att vecka 
säga v.10, v.12, v.14 ska du labba eller så där utan vi har oftast ganska långa pass vanliga 
så vi ligger utlagda på 80–90 minuter alltid med våra elever alltså jag väljer hur, vilka, när 
det passar och det tycker jag är en jättefördel. (Lärare D) 

 
Några upplever att den laborativa tiden är för kort och att man inte alltid hinner med att avsluta 
och summera laborationen. Det leder också till att teorin i viss utsträckning blir lidande och att 
det pedagogiska syftet med laborationer då försvinner. 
 

Däremot så skulle jag gå gärna ha lite längre labbpass för att kunna hinna göra lite mer 
avancerade labbar och det som framför allt stryker på foten tycker jag när vi har bara en 
timmas labbpass är att den teoretiska kopplingen inte blir lika tydlig. (Lärare B)  

 
De naturvetenskapliga kurserna är alltid mycket tidspressade tycker en lärare, då det centrala 
innehållet är mycket omfattande. Det förklaras som en anledning till att den laborativa 
undervisningen generellt är det som då prioriteras lägre. En lösning som lärarna uttrycker är att 
det hade behövts mer tid i kurserna. Det finns även en önskan bland lärarna om mer tid till 
förberedelser och efterarbetet som laborationer kräver.  
 

Men att göra riktigt bra labbhandledning till det med smarta frågor inför och efter där 
liksom eleverna verkligen får tänka till och liksom kan verkligen koppla det här till det 
stoffet som vi går igenom i kursen det, det hade man ju velat ha tid till att göra, göra ännu 
bättre. (Lärare A) 

 
Tiden är därför vara en viktig förutsättning både vad det gäller den fysiska laborationstiden och 
tiden som krävs för att planera laborationer med hög kvalitet.  
 
4.3.4 Erfarenhet  
Lärarna har olika lång erfarenhet i yrket och varierar från 4 månader till 36 år. Erfarenheten gör 
lärarna både mer trygga i sin yrkesroll och att undervisningen får en högre kvalitet.  
 

Jag skulle väl säga att ju mer erfaren jag blir desto mer laborativt vill jag jobba, när jag var 
nyexad så tyckte jag det var superläskigt att haha, labba, dels så hade man inte så många 
labbar som man vet funkade. (Lärare B) 
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Desto mer erfarna lärarna blir i sin yrkesroll desto mer genomför de öppna laborationer. Att 
tidigare var laborationerna mer styrda likt receptlaborationer och att med erfarenheten har man 
valt bort detta i stor utsträckning. Syftet med laborationer tycks också har ändrats med 
erfarenheten. De lägger mycket vikt vid att laborationerna ska bidra till en större förståelse. 
 

Jag lägger betydligt mer vikt till att diskutera laborationerna än vad jag gjorde i början eller 
så och har blivit mer och mer eller ja mån om att det här som jag var inne på att det ska 
bidra till någon typ utav visualisering i ord eller bild eller vad det kan vara men så att man 
verkligen inte bara göra det utan förstår resultatet och så vidare så det tycker jag att jag 
jobbar mer med. (Lärare D) 

 
Lärarna uttrycker att man lär sig med tiden vad som fungerar. För majoriteten av lärarna så 
verkar det inte vara vanligt förekommande med fortbildning. Några tycker dock att det finns ett 
behov. Vissa lärare får möjlighet att åka på fortbildning en gång om året, medan andra väldigt 
sällan blir uppmuntrade till fortbildning. 
 

Ja det har väl hänt några gånger under mitt lärarliv men det är ingenting som vi har 
kontinuerligt. (Lärare E) 

 
Lärare E anser att fortbildning har varit positivt då det gett nya tips och idéer för den laborativa 
undervisningen. En annan lärare berättar att man saknade mycket laborativ erfarenhet från sin 
utbildning och har därför fortbildat sig på egen hand, utanför arbetsplatsen. 
 
4.4 Sammanfattning av resultat  
Resultatet från intervjustudien har presenterats i tre olika teman och flertal underteman som 
framkom vid den tematiska analysen. Det visade sig att lärare kan ha flera syften med 
laborationer. Dessa kan syfta till kunskaper, intresse, glädje och förankring till verkligheten. 
Lärare ansåg att resurser och stöd påverkar deras laborativa undervisning, både genom att dessa 
skapar möjligheter och begränsningar. Förutsättningarna visade sig bero på kollegialt 
samarbete, resurser, tid för laborationer och erfarenhet. Hur resultatet från den tematiska 
analysen förhåller sig till de två frågeställningarna presenteras nedan. 
 
4.4.1 Vilka syften anser lärare att det finns med laborativ 

undervisning 
Laborationer anses vara viktiga för elevers lärande och kunskaper. De teman som är relevant 
till frågeställningen, vilka syften anser lärare att det finns med laborativ undervisning är 
laborationers bidrag till kunskap och lärares uppfattningar om elever.  
 
Det mest framträdande syftet för laborationer är att stärka elevers ämneskunskaper genom att 
tydliggöra kopplingen mellan teori och praktik. Laborationer möjliggör en förklaring och 
tillämpning av teorin. Praktiska erfarenheter anses också som syfte med laborationer. Att arbeta 
praktiskt beskrivs som en del av biologiämnet. Det framkom att elever har betydligt lättare för 
att ta till sig praktiska kunskaper än teoretiska vid laborationer. Lärare tycker i viss utsträckning 
att eleverna inte tar laborationerna på stort allvar samtidigt som vissa förstår att de är viktiga. 
Ett ytterligare syfte med laborationer är att det bidrar till varierad undervisning och varierat 
lärande, detta för att stärka inlärningen.   
 
Laborationer möjliggör en förankring till verkligheten, genom att det bland annat gör teorin mer 
levande då biologiämnet klassas som abstrakt. När teorin förklaras får eleverna en 
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verklighetsuppfattning kring ämnet och dess betydelse för omvärlden. Laborationers syfte 
beskrivs även inkludera relevans ur ett samhällsperspektiv och att förbereda eleverna för 
framtida studier och yrken som innefattar naturvetenskap. Ett syfte är också att stärka den 
naturvetenskapliga allmänbildningen. Emotionella aspekter är också syften till den laborativa 
undervisningen. Lärare förklarar att undervisningen blir mer rolig när det inkluderar praktiska 
moment. Att det är viktigt att undervisningen tillåts roliga avbrott. Där syftet endast är att det 
ska vara roligt. Lärare uppfattar också att majoriteten av eleverna tycker att laborationer är 
roligt. Genom att göra laborationerna spännande och roliga anser lärare också att elever blir 
mer motiverade till fortsatt lärande och ett naturvetenskapligt intresse.  
 
För att elever ska ta till sig kunskap är interaktion mellan lärare och elever och mellan elever 
en viktig faktor. Lärare beskriver att den informella miljön skapar goda förutsättningar till 
interaktion. Det gynnar både det relationella och kunskapsutvecklingen. För att elever ska förstå 
laborationer så anses det vara nödvändigt att de får diskutera med varandra. Att ett resultat som 
inte får återkoppling bidrar till minskad förståelse. Lärare förklarar att de inte alltid 
kommunicerar laborationers syfte till eleverna men att det är integrerat i undervisningen. 
Lärarna uttryckte inte någon stark förankring till lärandeteorier eller ämnesdidaktik som 
bakgrund till den laborativa undervisningens syfte. En lärare ansåg att den sociokulturella teorin 
var viktig. Begreppet ”learning by doing” sades vid något tillfälle.  
 
4.4.2 Hur upplever lärare att stöd och resurser påverkar laborativ 

undervisning 
Det stöd och resurser lärare har påverkar den laborativa undervisningen. Det tema som är 
relevant till frågeställningen, hur upplever lärare att stöd och resurser påverkar laborativ 
undervisning är lärares förutsättningar.  
 
En förutsättning som påverkar den laborativa undervisningen ansågs vara kollegialt samarbete. 
Ett samarbete mellan kollegor ansågs bidra till en högre kvalitet på laborationer. Det ansågs 
även bidra till en bank av laborationer. Lärare tycker att kollegor blir som ett bollplank där 
erfarenheter och kunskaper delas, vilket stärker undervisningen generellt. Ett starkt kollegialt 
samarbete ansågs även som det främsta stöd lärare har. Lärare efterfrågar mer kollegialt 
samarbete.  
 
De resurser lärarna har att tillgå var mycket goda när det kom till material och utrustning i 
laborationssalar. Det fanns goda förutsättningar till avancerade laborationer. Det framkom dock 
att några lärare hade utrustning på skolan som inte var inkopplad eller att det saknades kunskap 
för hur den används. Lärarna ansåg att de får stöd från rektorer och ledningsgrupp och att de 
har en uppmuntrande inställning till laborationer och ett stort förtroende för lärarna. Rektorer 
var generellt positiva till att köpa in det material och den utrustning som efterfrågades. Det 
framkom dock att pengar är en resurs som kan bromsa den laborativa undervisningen. Tid 
tycktes vara en resurs och ett tecken på stöd för laborativ undervisning. Avsatt tid för 
laborationer varierade mellan enstaka tillfällen per termin, till varannan vecka. Det skiljer sig i 
hur laborationer är planerade i schemat. Någon lärare efterfrågade bättre förutsättningar i 
schemat då elever annars riskerar att tappa sin garanterade undervisningstid. En lärare tyckte 
dock att värdet för laborationer är så högt att det i vissa fall får vara värt att eleverna arbetar 
självständigt. Några lärare efterfrågade fler laborationstillfällen och andra efterfrågade längre 
laborationstillfällen. Det kunde vid för korta laborationstillfällen finnas en oro i att det 
pedagogiska värdet försvinner. Tiden i de naturvetenskapliga ämnena är knapp och laborationer 
är ett sådant moment som kan få stryka på foten.  
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Yrkeserfarenheten varierade mellan lärarna. Att vara erfaren lärare var en resurs och ett stöd i 
undervisningen då kvaliteten på laborationer förbättrats med erfarenheten. Med erfarenheten 
blev det också viktigare att laborationer ska bidra till förståelse och man valde därför oftare 
öppna laborationer. Erfarenheten hade även gjort lärarna mer trygg i den laborativa 
undervisningen. Fortbildning var inte något som förekom på alla skolor utan vissa hade haft 
enstaka tillfällen under sin karriär och andra fick möjlighet till det varje år. Det finns därför 
behov av mer fortbildning då det har positiva effekter.  
 
5 Diskussion 
Att laborationer är en viktig del av undervisningen beskrivs dels i skolans styrdokument, dels i 
tidigare forskning. Det beskrivs också av lärarna som medverkat i denna intervjustudie. 
Tidigare forskning visar att laborationer bidrar till ämneskunskaper (Hofstein & Lunetta, 2004; 
Högström m.fl. 2006; Högström m.fl. 2009: Shana & Abulibdeh, 2020; Ottander & Grelsson, 
2006). Forskning visade dessutom att elever får bättre ämneskunskaper genom laborativ 
undervisning (Shana & Abulibdeh, 2020). Lärandeteorier antyder att det teoretiska och 
praktiska inte bör särskiljas utan i stället samverka för att nå kunskap (Säljö, 2017). Lärarna 
uttrycker att laborationer bidrar till att eleverna lär sig mer och utan dessa så hade deras 
ämneskunskaper inte varit desamma. Det finns därför mycket som tyder på att laborationer har 
ett stort värde för elevers kunskap och förståelse i biologiämnet. Det är därför viktigt att 
laborationer prioriteras i undervisningen.  
 
5.1 Laborationers olika syften 
Lärarna som deltog i studien har flera olika syften med sin laborativa undervisning. 
Ämnesdidaktik och lärandeteorier nämndes sällan som grunden till det laborativa syftet. Det är 
intressant att yrkesverksamma lärare inte uttrycker detta tydligt då undervisningen ska vila på 
vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet (Lgy11, 2022). Det är dock troligt att lärarna 
planerar och genomför sin undervisning utifrån, och i linje med ämnesdidaktik och 
lärandeteorier. Det kan dock uppfattas som att deras undervisning snarare består av beprövad 
erfarenhet utifrån vad de berättade.  
 
Enligt Högström m.fl., (2006) kan syftet med laborationer innefatta tre olika aspekter, 
kognitiva, affektiva och psykomotoriska. De psykomotoriska aspekterna ansågs var minst 
förekommande. Lärarna uppger dock samtliga aspekter, men de kognitiva syftena vara mest 
framträdande. Det är också rimligt med tanke på målen inom biologiämnet (Biologi, 2022). 
Praktiska färdigheter var också en mycket viktig del i laborationer, att träna eleverna i att 
hantera material och utrustning. För att de ska kunna förstå och respektera det vetenskapliga 
hantervekt. Det är också ett av målen för biologi (Biologi, 2022). Det är därför rimligt att det är 
ett syfte med den laborativa undervisningen. Det är också viktigt att elever kan hantera det 
material och den utrustning som krävs.  
 
Resultatet visade att elever generellt har lättare för att ta till sig de praktiska färdigheterna 
snarare än den bakomliggande teorin. Det är intressant hur det kommer sig. Kan det bero på att 
teorin är så komplex och att det då är mycket svårt att lära sig eller kan det bero på att eleverna 
har lättare att lära sig det praktiska. Lärare berättar att vid laborationer får elever aktivera sina 
sinnen vilket ökar möjligheten till ett varierat lärande samt att eleverna minns det längre. 
Kunskaper inhämtas när elever aktiveras i praktiska moment, vilket sker genom olika sinnen 
(Skolforskningsinstitutet, 2020; Säljö, 2017). Varför har då elever svårare att förstå teorin?  
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Lärare förklarar att de inte alltid redogör för vad som är syftet och målet med laborationen då 
det redan är väl integrerat i undervisningen. Enligt Hofstein och Lunetta (2004) har elever som 
är medvetna om mål och syfte större möjlighet att nå dessa och påpekar att elever ofta är dåligt 
införstådda med syftet för laborationen. Kan detta vara en anledning till att eleverna har svårt 
för att förstå den teoretiska kopplingen? Elever tenderar ofta att missförstå syftet med 
laborationer på grund av dess utformning (Högström m.fl. 2009) Kanske bottnar det i 
laborationsutformningen och att eleverna tror att syftet främst är praktiska färdigheter. Att det 
teoretiska syftet inte är tydligt kommunicerat. I Lgy11 (2022) står det att elever ska vara väl 
införstådda med de mål som finns i utbildningen. För att veta mer om hur elever tar till sig de 
teoretiska kunskaperna krävs vidare forskning och andra frågeställningar. Det hade varit 
intressant att ta reda på vad det kan bero på. Lärarna är dock säkra på att utan laborationer så 
hade eleverna lärt sig betydligt mindre. För att laborationer ska bidra till kunskapsutveckling 
krävs ett undersökande arbetssätt, inquiry (Dewey, 1997; Hofstein & Lunetta, 2004; Säljö, 
2017). För att lyckas med detta krävs det att laborationsutformning är av den karaktären, men i 
denna studie har inte laborationsutformning undersökts i någon vidare utsträckning. Lärare 
nämner dock att de tycker att en laboration som utgår från problemställningar där eleverna 
själva får komma fram till lämplig metod ofta är väldigt givande. Att de i stor utsträckning 
väljer och önskar att ha mer så kallade öppna laborationer. Det är då i linje med en inquiry-
baserad undervisning (Dewey, 1997).  
 
Laborationer har också affektiva syften, något som även Ottander och Grelsson (2006) nämnde 
som vanligt förekommande. Lärarna uttryckte att det var viktigt att undervisningen inkluderar 
roliga avbrott och syftar då till laborationer. De menade på att undervisningen måste tillåtas att 
vara rolig då det också bidrar till motivation. Det uttrycktes även att de ibland har laborationer 
bara för att det ska vara ett roligt avbrott. Biologi är ett abstrakt ämne som innefattar mycket 
teori och praktiska inslag är därför nödvändiga. Det låter därför rimligt att lärarna vill lätta upp 
undervisningen med något som de upplever att eleverna tycker är särskilt roligt. Elever som går 
ett naturvetenskapligt program är ofta väldigt pressade och praktiska moment kan kanske då 
vara särskilt värdefulla. Laborationer som enbart syftar till att det ska vara roligt kan också 
skapa goda förutsättningar för att elevers intresse för naturvetenskapen. Det anses även rimligt 
att laborationer ibland enbart får syfta till nöje. Det kan också bidra till att elever som kämpar 
särskilt mycket med teorin får det något lättare när de får applicera det teoretiska i praktiken, 
något som en lärarna förespråkade. Affektiva syften kan därför vara en grund för de kognitiva 
och psykomotoriska mål. Hofstein och Lunetta (2004) uttrycker att affektiva syften är en 
förutsättning för kognitiva mål. I annan forskning presenteras det att de affektiva inte får ha en 
för stor central roll då elever kan ha svårare att ta till sig exempelvis det kognitiva (Högström 
m.fl. 2006). Min uppfattning är att det affektiva är en mycket viktig del av laborationer men jag 
tror inte heller att det är på bekostnad av det kognitiva och psykomotoriska. Men att upprätta 
en balans mellan de tre olika aspekterna anses nödvändigt och något som lärarna i studien verkar 
att ha gjort.  
 
Lärarna uppfattade elevers inställning till laborationer som generellt positiv. Det kan vara 
ytterligare en faktor till att det finns affektiva syften med laborationer. Elevers inställning kan 
påverka deras inlärningsprocess (Hofstein & Lunetta, 2004). Det är därför viktigt att 
undervisningen strävar efter att det ska vara en positiv lärmiljö. Lärare kunde också uppleva att 
vissa elever såg laborationer som något skrämmande. Det kan då tolkas som att de är ovana i 
den laborativa miljön eller att de har en rädsla i att göra fel, att då laborationen blir misslyckad. 
Att misslyckas med laborationer kan ge uppfattningen att de även misslyckats med förståelsen 
vilket kan vara skrämmande. En drivfaktor för att göra undervisningen mer givande är enligt 
lärarna att göra undervisningen mer levande. Att enbart teoretiska lektioner inte kommer spegla 
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verkligheten av det naturvetenskapliga ämnet. Laborationer har därför ett viktigt syfte i att 
skapa en förankring till verkligheten. Laborationer gör det mer verklighetstroget och sätter 
teorin i ett mer begripligt sammanhang. Något som Dewey (1997) ansåg som nödvändigt för 
kunskapsutvecklingen. När laborationerna blir mer verkliga och att eleverna förstår teorin så 
kan det antas skapa värdefulla insikter om omvärlden och ett större intresse för 
naturvetenskapen. När undervisningen har en förankring till verkligheten kan eleverna också 
bli mer motiverade (Wery & Thomson, 2013). Även när undervisningen är elevcentrerad 
(Dewey, 1997). Det kan då också upplevas mer meningsfullt för eleverna, vilket har positiva 
effekter på lärande (Hofstein & Lunetta, 2004).  
 
Naturvetenskaplig allmänbildning även kallat Scientific literacy nämns som ett syfte med 
laborationer. Det är ett viktigt mål i naturvetenskapen, att elever ska uppnå naturvetenskaplig 
allmänbildning (Nilsson, 2012; Roberts, 2011). Enligt Roberts (2011) uppstår 
naturvetenskaplig allmänbildning när Vision I och Vision II förekommer. Enligt Nilsson (2012) 
är det dock inte vanligt att undervisning enligt Vision II förekommer på gymnasiet. Flera utav 
lärarna verkar dock praktisera de både visionerna. Vision I verkar enligt lärarnas ord vara mer 
förekommande då lärare i större utsträckning benämner syften i relation till den mer klassiska 
vetenskapen. Det säger dock inget om den övriga undervisningen i sin helhet och om den 
innefattar de två visionerna eller ej. Lärarna tycker även att den laborativa undervisningen ska 
förbereda eleverna för fortsatta studier och en framtida yrkesroll inom naturvetenskap, vilket 
också står i skollagen (SFS 2010:800, 15 kap. §2). Laborationer har goda förutsättningar för de 
elever som väljer ett naturvetenskapligt program på universitet eller högskola och särskilt de 
som väljer praktiska sådana eller för de som kommer bedriva forskning. Att förbereda eleverna 
för framtida studier kan också ses som ett sätt i att stärka den naturvetenskapliga 
allmänbildningen, då de också förbereds för att vara demokratiska samhällsmedborgare 
(Lgy11, 2022).  
 
Laborationer bidrar till en mer informell lärmiljö vilket skapar goda förutsättningar för sociala 
interaktioner. Kanske beror det på att elever arbetar tillsammans med andra och att de rör sig 
fritt i klassrummet, att de är det som ger upphov till en informell miljö. Sociala interaktioner 
har en positiv påverkan på kunskapsutvecklingen (Hofstein & Lunetta, 2004; Högström m.fl. 
2009; Ottander & Grelsson, 2006). Att sociala interaktioner har positiva effekter stämmer väl 
överens med den sociokulturella teorin. För att få färdigheter inom ett område krävs mediering 
där både språkliga och fysiska redskap är nödvändiga (Säljö, 2017). Den informella lärmiljön 
tycks även gynna de elever som inte tar för sig i samma utsträckning i det vanliga klassrummet. 
Elever är kanske tryggare i sin kunskap när de upplever att miljön är mer avslappnad. Det kan 
också bero på att klassrummet antar ett elevaktivt lärande, där eleverna lär av varandra. Lärarna 
förklarar att det är en stund där de både får prata fritt med eleverna och eleverna med varandra, 
men också att de får möjlighet till att diskutera ämnesrelevanta saker. Det möjliggör därför 
tillfälle för lärarna att arbeta på det relationella som också visats vara en viktig del för att uppnå 
kunskap (Ottander & Grelsson, 2006). Enligt den sociokulturella teorin är det just dessa möten 
mellan människor, där kommunikationen är nyckelfaktorn till kunskap (Säljö, 2017). Lärarna 
säger att utan ämnesrelevanta diskussioner i relation till laborationen så försvinner värdet av 
laborationer. Att det är diskussioner och interaktioner som skapar förutsättningar för 
förståelsen. Det är dessa typer av diskussioner som också kan bidra till naturvetenskaplig 
allmänbildning (Gott & Duggan, 2017). När elever får diskutera och tillsammans redogöra för 
laborationens bakomliggande teori tvingas de på ett sätt att förstå och lära av varandra. 
Utbildningen ska arbeta för att gynna den sociala gemenskapen och låta elever får lära sig i 
gemenskap med andra (SFS2010:800, 15 kap. 2§). Det upplevs därför viktigt att man som lärare 
inte lämnar en laboration utan en sammanfattning eller tillfälle för interaktion. Kommunikation 
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är en viktig faktor. Något som lärarna i denna studie verkar praktisera. Att skapa interaktiva 
tillfällen kan också bidra till att lärare bättre kan arbeta för att alla elever ska förstå och anpassa 
undervisningen efter elevers behov.  
 
5.2 Faktorer som påverkar den laborativa undervisningen 
Laborationer är en del av biologiundervisningen som verkar förekomma mer eller mindre i 
undervisningen utifrån vad lärarna berättar. Enligt Lgy11 (2022) ska utbildningen innefatta 
både praktiska och teoretiska moment. Lärare ska även finna en naturlig balans mellan dessa. 
Vad som menas med att det ska vara en balansgång kan tolkas som att det bör finns lika stora 
delar av de två. Det kan också tolkas som att det är läraren i sin skicklighet och i sin pedagogiska 
kunskap som avgör när respektive moment lämpas i undervisningen. Det är därför tydligt att 
undervisningen ska innefatta praktiska moment, men i vilken utsträckning är mindre tydligt. 
Enligt Säljö (2017) förespråkar teoretiker inom pragmatismen att det teoretiska och praktiska 
bör samverka för att uppnå kunskaper. Lärare som hade färre tillfällen med laborativ 
undervisning hade en tydlig önskan om mer laborationer. Det är intressant att antalet timmar 
laborativ undervisning skiljer sig så markant mellan de olika lärarna. Studien representerar 
endast ett axplock av skolor och det går därför inte att säga hur det ser ut på andra skolor runt 
om i landet. Det är däremot inte orimligt att anta att det finns en viss skillnad. Hur kommer det 
sig då att det skiljer sig i antalet timmar lärare bedriver laborativ undervisning? Är det på grund 
av ett pedagogiskt val läraren gör eller beror det på förutsättningar i relation till stöd och 
resurser? Det verkar utifrån lärarna i denna studie snarare bero på det sista.  
 
Stöd och resurser är två faktorer som verkar påverka undervisningen. Det som innefattas i stöd 
och resurser var kollegialt samarbete, resurser, tid för laborationer och erfarenhet. Att skolor 
har olika mängd laborativ undervisning kan därför antas vara i relation till ovanstående faktorer. 
Det verkar också finnas en variation i längden på laborationspassen. Någon lärare tycker att de 
60 minuter långa laborationspasset är för kort tid för att hinna med både det praktiska och det 
teoretiska. Det uttrycks även av en annan lärare just för att möjliggöra det teoretiska. Hinner 
lärarna inte med att fullfölja laborationerna fullt ut vad gäller praktiskt och teoretiskt så 
försvinner det pedagogiska värdet. Tiden för laborationer bör därför tas hänsyn till, så att elever 
tydligt förstår den teoretiska kopplingen. Som tidigare nämnt har elever vissa svårigheter med 
att förstå teorin, där det kanske hade gett positiva effekter om tiden var anpassad mer efter 
behovet. Att avsätta tid till sociala interaktioner under laborationer kan också anses vara 
tidskrävande. Mer tid kan därför gynna möjligheten till andra sociala interaktioner.  
 
Tiden är ofta ett problem som försvårar förutsättningarna till laborativ undervisning (Högström 
m.fl. 2009). Lärare uttrycker att det önskar mer tid även vad gäller planering och efterarbete för 
att förbättra kvaliteten på laborationsutförandet. Mer tid till planering av laborationer kan höja 
dess kvalitet, särskilt om lärarna använder tiden till att utforma laborationer som är inquiry-
baserade (Ottander & Grelsson, 2006). Då forskning visat att lärare ofta tenderar att missa detta 
i sin undervisning eller att de brister i det (Fadzil & Saat, 2020; Högström m.fl. 2009; Ottander 
& Grelsson, 2006). Tiden lärare får avsatt till planering anses därför direkt nödvändig för 
kvaliteten på laborationerna. En inquiry-baserad undervisningen anses gynna 
kunskapsutvecklingen (Dewey, 1997; Hofstein & Lunetta, 2004). Att lärare efterfrågar mer tid 
nämns även i forskning av Nordgren m.fl., (2019). Lärarna uttrycker att de har för få timmar i 
sina tjänster för att hinna med fler laborationer då det kräver planering, genomförande och 
efterarbete. Då lärarna bedömer laborationer som värdefulla försöker man ändå lösa mer tid 
trots att det kan bli på bekostnad av garanterad undervisningstid. En annan lärare berättar att 
elever alltid blir utan sin lärarledda undervisningstid när det är laboration. Det är uppenbart ett 
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problem som lärarna står inför där skolledningen behöver se över fler möjligheter. Lärarna 
själva säger att det troligtvis är värt att försöka få till fler laborationer trots dess problematik 
och troligtvis har de också helt rätt i det. Tiden i de naturvetenskapliga kurserna uttrycks vara 
tight och att laborationer är ett sådant moment som tyvärr då kan prioriteras lägre, något lärarna 
själva inte är nöjda med. Det borde inte heller vara något som prioriteras lägre då det har ett 
stort värde för elevers kunskapsutveckling. Att det finns en stor variation i både mängden 
laborativ undervisning samt längden på laborationspass kan också ifrågasättas i relation till 
likvärdig utbildning. En likvärdig utbildning är en förutsättning i den svenska skolan (Lgy11, 
2022). Är utbildningen på de naturvetenskapliga programmen likvärdig när eleverna inte får 
tillgång till samma mängd praktisk undervisning? Något som man bör ta i beaktande, och är en 
fråga för skolledningen och politiker. Det kan även ge andra konsekvenser som att elever väljer 
skola på grund av möjlighet till laborativ undervisning. Det kan också vara så att lärare väljer 
arbetsplats utifrån det. 
 
Skolledningen verkar ofta uppmuntra till laborationer, vilket är positivt. De tycks också vara 
villiga att köpa in det material och den utrustning som krävs, vilket är en positiv överraskning 
då tidigare forskning uttryckt att det inte alltid är fallet (Högström m.fl. 2009). Det är därför ett 
gott tecken på att skolledningen skapar goda förutsättningar, vilket är ett ansvar de har (Sana & 
Abulibdeh, 2020). Någon lärare uttrycker att det kan finnas ett visst motstånd, men att det 
snarare verkar bero på saknad förståelse av vad som är läromedel och ej i biologikurserna. Det 
är dock intressant hur det kommer sig. Majoriteten av lärarna uppges vara mycket nöjda med 
både tillgång på material och utrustning. Det framkommer snarare att lärarna har så avancerad 
utrustning att de inte ens vet hur den fungerar. Att de kan ha en fin utrustning men att den inte 
är inkopplad. Får lärarna då stöttning i att hantera utrustningen så kan det också leda till bättre 
kvalitet på laborationerna. Är det en avancerad utrustning kan det också vara positivt för 
elevernas motivation och intresse då det kanske blir mer spännande. Det blir också en 
förankring till verkligheten då eleverna får en större förståelse för hur biologiämnet kan 
användas och praktiseras i den naturvetenskapliga forskningen. Det är också onödigt för skolor 
att köpa in och ha fin utrustning som inte används, det kan då ses som ett slöseri med resurser. 
 
Flera av lärarna talade väldigt gott om kollegialt samarbete och någon såg det som ett utav det 
starkaste stödet de har. Andra berättade att genom detta samarbete har man lyckats ta fram bra 
och välfungerande laborationer med en hög kvalitet. Det framkom även att det fanns en önskan 
om mer avsatt tid för kollegialt samarbete både vad gäller utveckling av den laborativa 
undervisningen och utvecklingsarbete generellt. En lärare berättar att de tidigare hade avsatt tid 
till ämnesdiskussioner men att tiden har minskat. Att skolledningen väljer att minska på detta 
är negativt för utvecklingsarbetet. Som en annan lärare sade så handlar det alltid om pengar, 
kanske även i detta fall. Att pengar begränsar utvecklingsarbetet. Mer avsatt tid till kollegialt 
samarbete kommer troligtvis bidra till en högre kvalitet på undervisningen och något som därför 
bör prioriteras. Tidigare forskning har visat att lärare generellt får mycket begränsad eller ingen 
avsatt tid till kollegialt samarbete (Nordgren m.fl. 2019). Skolforskningsinstitutet (2022) 
presenterar att kollegialt samarbete är en förutsättning för kunskapsutveckling och att det är 
skollednings uppgift att tillgodose detta. Det borde därför ses som en självklarhet av 
skolledningen, att lärare får kontinuerlig möjlighet till kollegialt samarbete vid inplanerad tid. 
 
Forskning visar att lärare saknar stöttning av skolledning i form av utvecklingsarbete (Nordgren 
m.fl. 2019). Att lärare besitter en god kompetens är en förutsättning för elevers utbildning 
(Fadzil & Saat, 2020; Skolverket, 2020;). Det är därför nödvändigt att lärare fortsätter att 
utbildas i sitt yrkesliv. Skolan förändras genom forskning och nya insikter, därför är inte 
lärarutbildningen tillräcklig i hela yrkeslivet. Lärarna hade olika lång erfarenhet, de med en 
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längre erfarenhet berättade att den är mycket värdefull då deras undervisning utvecklats till det 
bättre. Med erfarenheten tenderar de att använda sig mer av en inquiry-baserad undervisning 
samt att de är mycket noga med att laborationer ska bidra till förståelse. Åren de arbetat har 
bidragit till att de fått mer pedagogisk kompetens och att de blivit tryggare i sin yrkesroll, 
särskilt vad det gäller laborationer. Som nybliven lärare är laborationer ett moment som jag fått 
minst färdigheter i. Genom denna studie har jag däremot fått värdefulla insikter som kommer 
påverka mina pedagogiska val positivt. Det är därför viktigt att även lärarutbildningen 
förbereder blivande lärare i det praktiska arbetet, särskilt med tanke på dess stora värde för 
kunskap och förståelse. Det efterfrågas därför mer kunskaper i laborativ undervisning. Att 
erfarenheten är viktig är en självklarhet, men hur skaffar vi oss erfarenhet? Ett förslag är 
fortbildning, inte enstaka tillfällen utan kontinuerligt (Desimone, 2009; Fadzil & Saat, 2020; 
Hofstein & Lunetta, 2004). Utifrån vad som framkom i studien, verkar fortbildning inte vara en 
självklarhet. Vissa erbjuds det en gång om året, andra mycket sällan, men att det sällan 
uppmuntras med fortbildning. De som varit på fortbildning ansåg att det var mycket givande. 
Varför uppmuntras det då inte mer? Kan det återigen vara en fråga om pengar? Pengar är 
nämligen en sådan faktor som verka påverkar allra mest, inte bara vad gäller fortbildning utan 
generellt i skolväsendet (Högström m.fl. 2009). Det är därför direkt nödvändigt att lärare förses 
med möjligheter till utvecklingsarbete, både vad gäller fortbildning, kollegialt samarbete och 
tid till reflektion och utvärdering. Allt det som kan tänkas bidra till kompetensutveckling. 
 
6 Slutsats 
Den laborativa undervisningen är enligt lärarna i studien viktig och har många syften, kognitiva, 
affektiva och psykomotoriska. Elever får kunskaper som är relevanta och nödvändiga utifrån 
skolans styrdokument, samtidigt som de förbereds för fortsatta studier och som aktiva 
samhällsmedborgare. Laborationer bidrar därför till ämneskunskaper, glädje, motivation och 
naturvetenskaplig allmänbildning. Lärarna i denna studie har generellt bra förutsättningar till 
laborationer med hög kvalitet. Det finns ändå några utvecklingsområden och förslag på framtida 
forskningsområden. Forskningsstudiens frågeställningar anses därför vara besvarade. Från vad 
som framkom i studien och från tidigare forskning, kan en ökad kvalitet i biologilaborationer 
nås genom om att: 
 

• Laborationer har kognitiva, affektiva och psykomotoriska syften, där samtliga har 
visat sig ha positiva effekter för elevers utbildning och utveckling 

• Laborationerna inkluderar tid för sociala interaktioner och tid för reflektion 
• Laborationerna utformas så att de har en undersökande karaktär 
• Laborationers syfte och mål tydligt kommuniceras med eleverna 
• Tid avsätts i schemat både för de laborativa momenteten och för- och efterarbete 
• Tid avsätts till kollegialt samarbete, då lärare både kan planera och utvärdera 

laborationer 
• Tid avsätts för att lärare ska få möjlighet att bli bekanta med det material och den 

utrustning som krävs för laborativ undervisning 
• Lärare erbjuds det material och den utrusning som anses nödvändig  
• Lärare erbjudas fortbildning eller annan kompetensutveckling 

 
Efter bearbetning av resultat och tidigare forskning finns det ett fortsatt intresse av den 
laborativa undervisningen. Det hade varit intressant att få intervjua fler lärare för att undersöka 
deras laborativa undervisning. Det hade också varit intressant att få ta del av elevers 
uppfattningar kring den laborativa undervisningen, både deras inställning och kunskaper. Det 
hade gett mer insikter och en större förståelse. Det hade varit givande att undersöka i vilken 
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utsträckning laborationer bidrar till kunskap, om man tydligt kan se dessa skillnader som 
forskningen talar för. Lärares förutsättningar till laborativ undervisning behöver undersökas 
närmare. Hur dessa förutsättningar påverkar lärare i deras pedagogiska val samt elevers 
kunskaper och förståelse. Den viktigaste frågan riktas till skolledning och politiker, hur kan vi 
säkerställa en likvärdig utbildning när den laborativa undervisningen skiljer sig så markant 
mellan skolorna? Även om resultatet i denna studie endast är ett axplock visar det en oro kring 
just likvärdig utbildning. För att säkerställa detta krävs därför mer forskning och utredning kring 
lärares förutsättningar. Med rätt förutsättningar får lärare möjlighet att bedriva den undervisning 
som krävs, där deras skicklighet, kunskap och erfarenhet ligger till grund för deras pedagogiska 
val. Pengar, tid, material och resurser bör inte vara sådana faktorer som begränsar utan bara 
skapar möjligheter.  
 
Studien som genomförts anses vara relevant till yrkesverksamheten. Den visar på att lärare har 
olika syften med sin laborativa undervisning samt vikten av att kommunicera dessa syften. 
Lärares förutsättningar till stöd och resurser är av stor betydelse för den laborativa 
undervisningens kvalitet och för en likvärdig utbildning. Förhoppningsvis är studien av 
betydelse för nyblivna lärare, yrkesverksamma lärare och skolledning.  
 
Avslutningsvis vill jag poängtera att lärarna som deltog i studien anses besitta en stor kompetens 
och skicklighet när det gäller den laborativa undervisningen. Troligtvis är det grunden för deras 
framgång. 



 

 28 

Referenslista 
Barmark, M., & Djurfeldt, G. (2015). Statistisk verktygslåda 0 - att förstå och förändra 

världen med siffror. Lund: Studentlitteratur AB. 
Biologi [ämnesplan]. (2022). Skolverket. 

https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-
amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-
996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DBIO%26ver
sion%3D2%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3 

Bladh, A., & Karlsson, S. (2021) Laborationsundervisning i biologiämnet – Didaktiska och 
praktiska utmaningar vid laborationsundervisningen för utveckling av 
ämneskunskaper samt naturvetenskaplig allmänbildning [Examensarbete - 
grundnivå, Göteborgs universitet]. Göteborg: Intuitionen för biologi och 
miljövetenskap, Göteborgs universitet. Hämtad från:  
https://studentportal.gu.se/digitalAssets/1804/1804339_amanda-bladh-sandra-
karlsson-lgbi2g-ht-21.pdf 

Braun, V., & Clarke, V. (2006). Using thematic analysis in psychology. Qualitative Research 
in Psychology, 3(2), 77-101. https://doi.org/10.1191/1478088706qp063oa 

Dalen, M. (2015). Intervju som metod. (2 uppl.). Gleerups utbildning AB 
Desimone, L. M. (2009). Improving Impact Studies of Teachers’ Professional Development: 

Toward Better Conceptualizations and Measures. Educational Researcher, 38(3), 
181-199. https://doi.org/10.3102/0013189X0833114 

Dewey, J. (1997). Democracy and Education: An introduction to Philosophy of Education. 
New York: Free Pass 

Fadzil, H., & Saat, R. (2020). Exploring Secondary School Biology Teachers’ Competency in 
Practical Work. Jurnal Pendidikan IPA Indonesia, 9(1), 117-124. 
https://doi.org/10.15294/jpii.v9i1.21477 

Gott, R., & Duggan, S. (2007). A framework for practical work in science and scientific 
literacy through argumentation. Research in Science & Technological Education 
25(3), 271-291. https://doi.org/10.1080/02635140701535000 

Hofstein, A., & Lunetta, V. N. (2004). The Laboratory in Science Education: Foundations for 
the Twenty-First Century. Science Education, 88(1), 28-54. 
https://doi.org/10.1002/sce.10106 

Högström, P., Ottander, C., & Benckert, S. (2009). Lab Work and Learning in Secondary 
School Chemistry: The Importance of Teacher and Student Interaction. Res Sci Educ, 
40(4), 505-523. https://doi.org/10.1007/s11165-009-9131-3 

Högström, P., Ottander, C., & Benckert, S. (2006). Lärarens mål med laborativt arbete: 
Utveckla förståelse och Intresse. Nordic studies in science education 2(3), 54-66. 
https://doi.org/10.5617/nordina.414 

Läroplan för gymnasieskolan. (2022). Skolverket. 
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-
amnen-i-gymnasieskolan/laroplan-gy11-for-gymnasieskolan 

Nilsson, P. (2012). Att se helheter i undervisningen: naturvetenskapligt perspektiv. 
Stockholm: Skolverket. https://www.skolverket.se/getFile?file=2790 

Nordgren, K., Kristiansson, M., Liljekvist, Y., & Berg, D. (2019). Lärares planering och 
efterarbete av lektioner - Infrastrukturer för kollegialt samarbete och 
forskningssamverkan. Karlstads universitet  

Ottander, C., & Grelsson, G. (2006). Laboratory work: the teachers´ perspective. Journal of 
Biological Education, 40(3), 113-118. 
https://doi.org/10.1080/00219266.2006.9656027 



 

 29 

Roberts, D. (2011). Competing visions of scientific literacy. I C. J. Linder (Red.), Exploring 
the landscape of scientific literacy, 11-27. https://doi.org/10.4324/97800203843284 

SFS 2010:800. Skollag. https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-800 

Shana, Z., & Abulibdeh, E. (2020). Science practical work and its impact on high students' 
academic achievement. Journal of Technology and Science Education, 10(2), 199-
215. https://doi.org/10.3926/jotse.888 

Säljö, R. (2017). Den lärande människan - teoretiska traditioner. I U.P. Lundgren, R. Säljö, C. 
Liberg (Red.), Lärande, skolan, bildning: grundbok för lärare (s.203–263). Natur & 
Kultur.  

Skolforskningsinstitutet. (2020). Laborationer i naturvetenskapsundervisningen. Systematisk 
översikt. Solna: Skolforskningsinstitutet. https://www.skolfi.se/wp-
content/uploads/2020/11/Laborationer-i-naturvetenskapsundervisningen-pdf.pdf 

Skolforskningsinstitutet. (2022). Lärares professionella utveckling och lärande i kollegiala 
samarbeten. Skolforskningsinstitutet sammanfattat och kommenterar. Solna: 
Skolforsningsinstitutet. https://www.skolfi.se/wp-content/uploads/2022/02/Larares-
professionella-utveckling-och-larande-i-kollegiala-samarbeten.pdf 

Skolverket. (2020). Att ställa frågor och söka svar - Samarbete för vetenskaplig grund och 
beprövad erfarenhet. Skolverket https://www.skolverket.se/getFile?file=7117 

Vetenskapsrådet. (2021). God forskningssed. https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-
rapporter/2017-08-29-god-forskningssed.html 

Wery, J. and Thomson, M.M. (2013), Motivational strategies to enhance effective learning in 
teaching struggling students. Support for Learning, 28(3), 103-108. 
https://doi.org/10.1111/1467-9604.12027  



 

 

Bilagor 
 
Bilaga 1 
 
Inledande frågor  

• Hur länge har du arbetat som lärare? 
• Vilka ämnen undervisar du i nu samt vilka kurser?  
• Har du alltid undervisat på gymnasiet?  
• Vad är det bästa med läraryrket? 

 
 
Frågor som berör forskningsområdet 
Varje fråga kan följas upp av proms och följdfrågor. 
Studien berör i huvudsak kurserna biologi 1 och biologi 2.  
 

1. Vad anser du är syftet med laborativ undervisning? 
a. Vad ligger till grund för syftet och varför?  
b. Kommuniceras dessa syften till eleverna och i så fall på vilket sätt görs 

det?  
 
 

2. Hur ofta har ni laborativ undervisning?  
a. Hur mycket laborativ undervisning anser ni är optimalt?  
b. Hur styrda är laborationerna och i så fall på vilket sätt?  

 
 

3. Får eleverna vara med och påverka den laborativa undervisningen? 
a. Vad är elevernas inställning till laborationer? 
b. Hur uppfattar du att eleverna tar till sig de praktiska och teoretiska 

kunskaperna vid laborativ undervisning? 
  

4. Upplever du att du får rätt stöd för att kunna ha laborationer?  
 
 

5. Upplever du att du får rätt resurser för att kunna ha laborationer?  
a. Finns det någon på skolan som ansvarar för material och hantering av 

kemikalier? 
 

6. Har sättet du arbetar med laborativ undervisning förändrats över tid?  
a. Vad kan det bero på? 

 
7. Är det något du vill förändra när det gäller din laborativa undervisning?  

 
 

Övrigt 
 

8. Skulle du vilja tillägga något? 
 



 

 

Bilaga 2 
 
Informationsbrev och samtyckesblankett  
- För medverkan i en intervjustudie angående lärares upplevelse kring stöd, resurser 
och syftet med laborativ biologiundervisning på gymnasiet.  
 
Intervjustudien är en del av det självständiga arbetet (examensarbete) 2 för gymnasielärare vid 
Göteborgs universitet. Undersökningens syfte är att undersöka vilka syften lärare anser att det 
finns med laborativ biologiundervisning samt om lärare upplever att de får stöd och resurser 
för att bedriva laborativ biologiundervisning.  
 
Metoden för insamling av data kommer ske genom kvalitativa intervjuer, analysmetoden 
kommer sedan att vara en tematisk analys. Dessa intervjuer kommer att spelas in som 
ljudinspelning eller filminspelning som sedan transkriberas. Intervjuer kommer behandlas 
konfidentiellt. Deltagare i intervjustudien kommer anonymiseras i rapporten. Ljudfiler och 
personuppgifter kommer endast att hanteras av Sandra Karlsson och sparas fram tills att 
arbetet är godkänt av examinator vid Göteborgs universitet. Din medverkan i intervjustudien 
är frivillig och du får när som helst avbryta ditt deltagande utan förklaring. 
 
Med vänlig hälsning,  
Sandra Karlsson  
guskarsabo@student.gu.se 
__________________________________________________________________________ 
 
Lämna ditt samtycke till deltagande i intervjustudie genom att skicka ett mejl till 
guskarsabo@student.gu.se med följande text:  
Jag lämnar härmed mitt samtycke till att medverka i denna intervjustudie. Jag har informerats 
om att mitt deltagande är frivilligt och kan avbrytas när jag vill. Jag är införstådd med hur 
mina personuppgifter kommer att behandlas. 
 
Namn: Förnamn Efternamn 
 
 
Datum: ÅÅÅÅ-MM-DD 
 


